



# Salacgrīvas Novada Ziņas

2010. gada  
30. oktobris  
Nr. 10 (15)

Salacgrīvas novada  
izdevums

## Lauvu tautas nama atklāšana

Īstenojot Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstības projektu *Salacgrīvas pašvaldības kultūras objektu rekonstrukcija lauku teritorijā*, pabeigta Lauvu tautas nama rekonstrukcija. Namam uzlikts jauns jumts, siltinātas ēkas sienas, uzklāts dekoratīvais apmetums, nomainīti logi un parādes durvis, izremontēta kāpņu telpa un 2. stāva koridors. Projekta kopējās izmaksas - 25 191 lats, no kuriem 75% ir ES un 25% novada domes finansējums.

Bet ne par naudu vēlējās runāt uz tautas nama atklāšanu atnākušie. Visi kā viens priecājās par atjaunoto namu - par tā fasādes krāsojumu un īpašajām svītrām ap logiem, jumtu, kas nu pasargās no lietus, par sakoptu vietu, kur ļaudīm pulcēties. - *Rudentiņš bagāts vīrs, tas nes mājās un pagrabos bagā-tu ražu. Mums šis rudentiņš atnesis skaistu tautas namu, kurā strādāt, priecāties, atpūsties*, - teica Māra Lejniece.

Skatot Agitas Zvejnieces un Vijas Maurītes dziedātajai dziesmai, Lauvu tautas nama atklāšanas lenti grieza Salacgrīvas novada domes projektu vadītāja Sarma Kacara, nama saimniece Indra Kauliņa un Lauvu dienas centra vadītāja Laila Rozenberga. - *Prieks par kopīgi paveikto! Lauviešiem tagad ir skaista māja, kur kopīgi atpūsties, darboties bērnu dienas centram un biedrībai «Svētupes Lauva»*, - uzsvēra S. Kacara.

Turpat arī stāvot, vietējie kala nākotnes plānus, jo, piemēram, biedrības *Svētupes Lauva* pārstāves Māra un Laima jau nolūkojušas telpas savām vajadzībām: - *Plāni mums ir kā Napoleonam. Ļoti gribētos vienā istabā iekārtot izstādi par Lauvās īstenotajiem projektiem. Tagad materiāli stāv mājās salikti. Mums ir ko parādīt lauviešiem un viņu viesiem. Dāmām piekrita arī Inese Lavrinoviča:*

- *Šīs telpas noteikti jāapdzīvo. Jādara viss, lai ēkā būtu siltums ne tikai no krāsnīm, bet arī no mums.*

Lauvu tautas nama vadītājas Indras Kauliņas laipni aicināti, apskatījām namu arī no iekšpuses. Gaiši izremontētajā kāpņu telpā redzamas fotogrāfijas par rekonstrukcijas darbiem, bet tautas nama zālē smaržoja kafija un svētku kliņģeris. Saimniece Indra ļoti gatavojusies šim atklāšanas brīdim un sagatavojusi nelielas dāvanīņas katram projektā iesaistītajam. Rekonstruētā nama fotogrāfiju rāmītī un ziedus saņēma gan novada domes izpilddirektora palīgs Jānis Lipsbergs, gan pašvaldības aģentūras *Salacgrīvas komunālie pakalpojumi* vadītājs Ivars Krēziņš, gan projektu vadītāja Sarma Kacara, tāpat būvnieki, *Svētupes Lauvas* priekšsēdētāja Laila Rozenberga, mākslinieks Aldonis Cīrulis par glīto ziņojumu dēli. Sirsnīgi mīļš paldies tika viņas vistuvākajiem. Bet īpaši Indra slavēja t.s. *simlatnieku* Gati Runci: - *Liels paldies, Gati, tu droši vari veidot savu uzkopšanas firmu, jo diez vai savā mūžā bijī nomazgājis tik daudz logu, savācis tik daudz drazu, iztīrījis visu, kas vien ir jātīra. Paldies, ka tu visu vasaru mums palīdzēji!*

Par balles sarīkošanu Indra teica paldies biedrībai un, kā pati smēja, *vecajiem labajiem laikiem*, pēc kuriem, Lauvās palikušos lūžņus nododot, tikts pie naudas svētku galdam. - *Manī ir prieks un padarīta darba sajūta. Šajos trijos mēnešos gājis dažādi, bet nu esmu gandarīta. Lauvas ieguvušas jaunu seju ar vakara saulē mirdzošām acīm - atliek vien atgriezt šī nama dvēselīti. Mēs visi kopā to varam!* - pārliecināti teica Indra.

Ilga Tiesnese



Tāds pēc remontiem izskatās Lauvu tautas nams



Lauvu tautas nama atklāšanas lenti grieza Salacgrīvas novada domes projektu vadītāja Sarma Kacara, nama saimniece Indra Kauliņa un dienas centra vadītāja Laila Rozenberga

## Salacgrīvas novada domes sēdē oktobrī pieņemtie lēmumi

Sakarā ar ZBR projektā *Klimata izmaiņas: ietekme, izmaksas un pielāgošanās Baltijas jūras reģionā* (BaltCICA) uzsākto Klimata pārmaiņu adaptācijas stratēģijas izstrādi Salacgrīvas novadam, domes sēdes darba kārtībā iekļauta prezentācija *Priekšlikumi pasākumiem, lai nodrošinātu Salacgrīvas novada klimata pārmaiņu adaptācijas stratēģijas īstenošanu*.

Nolemts sniegt palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā Anitai Kodolai, piešķirot īres tiesības uz dzīvokli 28,1 m<sup>2</sup> platībā Pērnavas ielā 60-9 Salacgrīvā.

Nolemts sniegt palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā Dagnim Mitrovskim, piešķirot īres tiesības uz dzīvojamo telpu Liepupē, *Liepupes skola - 1* uz dzīvokli ar kopējo platību 26,9 m<sup>2</sup>.

Lai nodrošinātu optimālu kravas transporta kustību uz Salacgrīvas ostas labo krasu un tajā izvietotajiem uzņēmumiem, lai izveidotu Ostas ielas turpinājumu līdz ostas teritorijai un, ņemot vērā, ka Salacgrīvas novada pašvaldībai piekrīt zemes gabals Salacgrīvā Transporta ielā 16b, zemes gabals Transporta ielā 16c un pieder zemes gabals Transporta ielā 16a, nolemts nodibināt ceļa servitūtu starp šiem īpašumiem par labu Latvijas Republikas Finanšu ministrijas ne-

kustamajam īpašumam Salacgrīvā Ostas ielā 1d.

Nolemts Salacgrīvā Rīgas ielas sākumā kreisajā pusē ziemas sniegotajā periodā uzstādīt ceļa zīmi nr. 327 *Stāvēt aizliegts*.

Nolemts nodot atsavināšanai pašvaldības aģentūras (PA) *Salacgrīvas komunālie pakalpojumi* kustamo mantu - šķeldotāju *Ducker H140*. Atsavināšanas veids - izsole ar augšupejošu soli. Kustamās mantas novērtēšanas komisija: komisijas priekšsēdētājs: PA *Salacgrīvas komunālie pakalpojumi* direktors Ivars Krēziņš, locekļi - PA *Salacgrīvas komunālie pakalpojumi* galvenā grāmatvede Maija Andersone, Salacgrīvas novada domes ekonomiste-budžeta plānotāja Ināra Lazdiņa.

Nolemts nodot atsavināšanai pašvaldības aģentūras *Salacgrīvas komunālie pakalpojumi* kustamo mantu - meža piekabi *Palms 10*. Atsavināšanas veids - izsole ar augšupejošu soli. Kustamās mantas novērtēšanas komisija: komisijas priekšsēdētājs PA *Salacgrīvas komunālie pakalpojumi* direktors Ivars Krēziņš, locekļi: PA *Salacgrīvas komunālie pakalpojumi* galvenā grāmatvede Maija Andersone, Salacgrīvas novada domes ekonomiste-budžeta plānotāja Ināra Lazdiņa.

Apstiprināta Salacgrīvas novada Jaunat-

nes politikas attīstības programma 2010. - 2014. gadam.

Apstiprināti Salacgrīvas novada pirmsskolas izglītības iestāžu, izglītības iestāžu valsts mērķdotāciju un pašvaldības finansēto vadītāju un direktoru tarifkāciju saraksti un Salacgrīvas mūzikas skolas pašvaldības finansēto un Salacgrīvas mākslas skolas valsts dotācijas finansēto direktoru tarifkāciju saraksti.

Nolemts sniegt palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā Aļonai Jegorovai, piešķirot īres tiesības uz dzīvokli Nr. 2 dzīvojamā mājā *Tūjas iecirknis Nr. 4*.

Apstiprināti saistošie noteikumi nr. 26 *Augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas aprites kārtība Salacgrīvas novadā*.

Pieņemts lēmums uzsākt detalplānojuma izstrādi īpašumam Meldru ielā 18 Salacgrīvā, par detalplānojuma izstrādes vadītāju apstiprināta Gundega Upīte. Apstiprināts detalplānojuma darba uzdevums.

Apstiprinātas Lāņu ciema detalplānojuma izmaiņas Lāņsila ielā.

Nolemts izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamajam īpašumam *Sildārziņi*, Salacgrīvas pagasts, Salacgrīvas novads.

Nolemts finansiāli atbalstīt Limbažu Diabēta biedrības rīkoto pasākumu *Izproti diabētu un parūpējies par to*.

Apstiprināti grozījumi Salacgrīvas novada domes 2010. gada 18. augusta lēmumā *Par Salacgrīvas novada domes darba izmaksas un sociālo garantiju nolikuma apstiprināšanu*.

Apstiprināti pašvaldības kustamās mantas - malkas kokmateriālu - izsoles rezultāti.

Apstiprināti grozījumi Salacgrīvas novada pašvaldības 2010. gada pamata un speciālajā budžetā.

Nolemts piešķirt Ls 1970 līdzfinansējumu projekta *Sports ikvienam - ikvienā gadalaikā* īstenošanai.

Nolemts piešķirt Ls 1995,92 līdzfinansējumu projekta *Sporta laukumu izbūve un rekonstrukcija Krasta ielā 40b Salacgrīvā* īstenošanai.

Nolemts izstāties no biedrības *Zēģelētāju biedrība «Ventus»*.

Nolemts iestāties biedrībā *Kuivižu jahtklubs*. Par Salacgrīvas novada domes pārstāvjiem biedrībā izvirzīti domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs un Salacgrīvas ostas pārvaldnieks Ivo Īstenais.

Ar Salacgrīvas novada domes sēdes protokolu varat iepazīties Salacgrīvas novada domē Salacgrīvā Smilšu ielā 9 pirmdienās.

Ilga Tiesnese

# Novada norises izglītības jomā

Rudens ir laiks, kad izvērtēt paveikto ne tikai dabā, bet arī izglītībā. Pirmo reizi jaunais mācību gads tika ieskandināts 27. augustā Salacgrīvas novada pedagoģisko darbinieku konferencē. Tad sveica pedagogus, kuriem šis bijis ne tikai mūža, bet arī sirds darbs, pedagogus, kuru audzēkņi sasnējuši augstus rezultātus mācību olimpiādēs, zinātniski pētniecisko darbu lasījumos, konkursos, kā arī X Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos Rīgā. Šie pedagogi ir Viktorija Brīnuma, Pārsla Zvejniece, Laimdota Pelše, Inta Cirša, Lolita Valaņina, Ingūna Ādmīdiņa, Ināra Ādmīdiņa, Austrā Jirgensone, Vīneta Dance, Līga Tauriņa, Mārcis Majors, Ināra Kosīte, Agra Jankovska, Līga Jirgensone, Anete Auziņa, Lolita Jakabsone, Anita Gīze, Vitālijs Bogdanovičs, Arnis Šmitiņš, Inga Strante, Egita Repele, Anita Kauliņa, Inga Leimane, Liāna Ogliņa, Aiva Berdaškeviča, Ināra Rozmisa, Jana Plankāja, Kārlis Ozols, Aija Ozola, Rīta Gulbe, Ilona Trezune, Jānis Trezuns, Rita Cīrule, Gaļina Mača, Anda Alsberga, Baiba Mantīņa, Māriete Sakarne, Solveiga Boka, Iveta Špūle, Jautrīte Liepiņa, Inese Broka. Paldies par dalību X Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos tika teikts Līnei Eglītei un Evitai Liepiņai. Par ieguldīto darbu paldies pedagogiem, kuriem šogad apritēja zīmīgas darba jubilejas: Žanim Andžem 45 darba gadu pieredze izglītībā, Daigai Krūzei, Evijai Kosītei-Vilķīnai, Sandrim Dārziņam, Ritai Kariņai, Inetai Lielkalnei, Ligitai Dambei, Īrisai Armoševičus, Sanitai Janītei, Anitai Koidu, Žannai Līdakai, Ilonai Misānei, Maijai Treimanei, Elīnai Tomsonei, Indrai Mednei.

Aiz visiem šiem sasniegumiem vērojams skolotāja ikdienas darbs, kurā nav skaitītas stundas un kas tika veltīts, lai skolēniem sniegtu ne tikai zināšanas, bet arī sirds gudrību. Pedagogu darba nozīmi uzsvēra arī Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs un priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras un sporta jautājumos Dace Martinsone. Par novada pedagogu sagaidīšanu rūpējās Salacgrīvas vidusskolas kolektīvs direktora Eduarda Ādmīdiņa vadībā, Dzidra Štāla, Pārsla Zvejniece, Inta Cirša, Vīneta Dance, Mārcis Majors, ar krāšņām ziedu kompozīcijām priecēja Dace Kaša, Anete Auziņa un Anda Užāne, par telpu uzpošanu gādāja vidusskolas tehniskais personāls, bet neaizmirstamu koncertu sniedza profesionāli mūziķi no Salacgrīvas mūzikas skolas: Vitālijs Bogdanovičs, Inga Strante, Lolita Jakabsone, Salacgrīvas vidusskolas pedagoģe Inta Balode ar audzēkņiem Reini Maurīti un Emīlu Eglīti. Par gardām pusdienām rūpējās Rīgas Starprajonu zvejnieku kooperatīvās biedrības pavāres, kas ikdienā gādā par Salacgrīvas vidusskolas skolēnu ēdināšanu. Pedagogus svētku dienā sveica dziedātāja Railī Orrava ar Rīgas gospelsu kora dalībniecēm, ar jaunumiem iepazīstināja grāmatu tirgotāji IK *Virva AK* un apgāds *Lielvārds*, par skolotāju skaistumu gādāja ekokosmētikas uzņēmums *Madara*, bet veselību - tehnisko zinātņu doktora Andra Špata ražotā dabiskā produkcija no Latvijas dabas veltēm. Aktualitātes likumdošanas jomā akcentēja Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības Alojās, Limbažu un Salacgrīvas novada komitejas priekšsēdētāja Edīte Kaimiņa, izglītojošu lekciju par pedagogu lomu mūsdienu izglītības sistēmā nolasīja pazīstamais lektors Modris Krieviņš, bet jaunus spēkus pirms mācību darba uzsākšanas palīdzēja rast psiholoģe Ināra Vārpa. Konferencē otrajā daļā ar pedagogiem tikās Izglītības un zinātnes ministrijas sākumskolas speciāliste Ilze Siliņa un Valsts izglītības satura centra speciālists Kaspars Špūle. Aktuālo informāciju kolēģiem bija sagatavojuši mācību priekšmetu darba grupu vadītāji Inta Cirša, Laimdota Pelše, Kārlis Ozols, Ingūna Ādmīdiņa un Velta Ločmele.

Lai iepazītos ar izglītības iestādēs vasarā veiktajiem remontdarbiem un plānotajām aktivitātēm šajā mācību gadā, komisija, kuras sastāvā bija novada izglītības iestāžu vadītāji Eduards Ādmīdiņš, Sandra Kuka, Žanis Andže, Baiba Kotāne, Imants Klīdzējs, Monvīds Rozenbergs, domes izpilddirektors Jānis Cīrulis, Dace Martinsone, domes Informācijas nodaļas vadītāja Ilga Tiesnese un darba aizsardzības, ugunsdrošības, civilās aizsardzības speciālists Ojārs Liedeskalniņš, viesojās visās novada izglītības iestādēs.

Vispirms ar aktualitātēm komisiju iepazīstināja saulainās K. Val-



Skolu pieņemšanā Salacgrīvā – komisija apskata Salacgrīvas vidusskolas mājturības kabinetu

demāra Ainažu pamatskolas direktore Sandra Kuka. Skola priecēja ar izremontētajām telpām, ziediem, iegādāto un labi saglabāto aprīkojumu. Drīzumā izglītības iestāde ERAF projektā *Izglītības iestāžu informatizācija* iegūs 2 portatīvos un 10 stacionāros datorus, 1 multimediju tehnikas komplektu. Patīkami pārsteidza skolas audzēkņu rūpīgi darinātie kokapstrādes darbi.

Rosīga šī darbdiena bija pirmskolas izglītības iestādē *Randa* - vadītāja Pārsla Perdijaka iepazīstināja ar mājīgajām nodarbību telpām, pedagogu apkopotajiem mācību materiāliem un kvalitatīvi aprīkoto iestādes virtuvi, kurā veikti remontdarbi. Bērnu balsis nodarbību laikā priecēja pirmskolas izglītības iestādē *Vilnītis*. Vadītāja Baiba Kotāne iepazīstināja komisiju ar labiekārtotajām nodarbību telpām, bērnu spējas attīstošajām spēlēm, veiktajiem remontdarbiem un atsaucīgajiem pedagogiem. Pēc tam komisijas ceļš veda uz novada mūzikas skolu, kurā profesionālu pedagogu vadībā rīklatīvs darbs ar novada skolēniem. Direktors Monvīds Rozenbergs pavēstīja, ka mūzikas skolas pedagogi darbu veic ne tikai Salacgrīvā, bet arī Liepupē, drīzumā nodarbības norisināsies arī Ainažos.

Salacgrīvas vidusskolas direktors Eduards Ādmīdiņš pastāstīja par ERAF līdzfinansētā projekta *Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana* īstenošanu Salacgrīvas vidusskolā un labiekārtotajiem mācību kabinetiem, kuros skolēniem tiks nodrošinātas pilnvērtīgas iespējas attīstīt savas zināšanas dabaszinātnēs. Izglītības iestādē likta lietā praktiska ideja skolas gaitenīs izvietot koka soliņus, ko veidojuši skolas audzēkņi. Rūpīgs ir pedagogu darbs, apkopojot mācību metodiskos materiālus.

Apmeklējot Salacgrīvas mākslas skolu, direktors Imants Klīdzējs ne tikai iepazīstināja ar skolas telpām, bet arī vēstīja par nākotnes plāniem šajā mācību gadā uzņemt audzēkņus arī no Ainažiem un Liepupes, ar pašvaldības finansiālu atbalstu nodrošinot pedagogu nodarbības Ainažu pamatskolā un drīzumā - Liepupes vidusskolā.

Salacgrīvas vidusskolas un PII *Vilnītis* filiālē Korgenē vērojamas pārmaiņas: bibliotēkas vadītāja Ilze Baumanne stāstīja par pozitīvajiem notikumiem bibliotēkā, piedāvājumiem preses izdevumiem un plānoto telpu paplašināšanu. *Vilnīša* audzēkņiem pieejamas jaunas rotaļlietas, atsaucīgas pedagoģes organizē radošu mācību procesu. Skolas ap-

kārtne ir sakopta, tiek plānota izglītības iestādes attīstība. *Vilnīša* filiālē Svētciemā uzzinājām par iecerēto aktu zāles remontu. Jau pašlaik veikti remontdarbi plašajās telpās, lai tās piemērotu bērnu vajadzībām.

Tālāk ceļš veda uz Liepupes vidusskolu. Direktors Žanis Andže iepazīstināja ar izremontētajām, mājīgajām telpām, iekārtotajiem dabaszinātņu kabinetiem. Joprojām skolā notiek remontdarbi. Gaidīts notikums bija par projekta līdzekļiem veidotā *Rūķu nama* un bērnu rotaļlaukuma atklāšana. Tā notika 7. oktobrī. Komisija tika iepazīstināta ar telpām, kurās plānots strādāt mākslas skolas pedagogiem. Pēc izglītības iestāžu apciemojuma var droši apgalvot, ka skolēni tajās jutīsies gaidīti. Paldies par skolu vadītāju un pedagoģiskā kolektīva atsaucību!

Pašlaik rit aktīvs darbs projektu izstrādē - jau iesniegts pieteikums ESF aktivitātē *Speciālistu piesaiste plānošanas reģioniem, pilsētām un novadiem*, plānota iesaistīšanās arī citu fondu projektu konkursos. Lai Salacgrīvas novada pedagogiem radošs darba prieks, izturība un zinātkāri audzēkņi!

*Sanita Šlekone,  
Salacgrīvas novada izglītības  
speciāliste*

## Salacgrīvas vidusskolai jau 90!

Jā, tieši tādu jubileju svinēsīm 2011. gada rudenī. Šai jubilejai esam sākuši gatavoties jau iepriekšējā mācību gadā. Skolēni rakstīja projektu darbus par izlaidumu kļāsem, pie kā darbs turpināsies šogad. Darbu sākusi jubilejas darba grupa, kas aicina svētku veidošanā piedalīties arī pašiem absolventiem. Pašlaik tiek veidota telpa skolas vēsturei, kurā plānots izstādīt ar skolas vēsturi saistītas lietas. Plānā ir izlaidumu bilžu siena, kā arī bižušo skolotāju portretu galerija. Aicinu pārskatīt savus atmiņu plauktus, dāvat lietas vai aizdot uz jubilejas nedēļu! Fotogrāfijas vajadzīgas vien tik ilgi, lai tās ieskenētu. Nāciet paši uz skolu vai uzticiet saviem bērniem un mazbērniem, mēs gaidīsim.

*Jubilejas darba grupas vārdā: vēstures skolotāja Silvija Tīte, vācu valodas skolotāja un atbildīgā par skolēnu pētnieciskajiem darbiem Ruta Valeniece, direktora vietniece Inta Cirša*

## Skolotāju dienā pedagogi atpūšas

- *Citām pilsētām jābrauc cauri, bet Alūksne ir pilsēta, uz kuru jābrauc speciāli*, - tā sacīja gide Alūksnē. Jo tieši to tad arī 1. oktobrī darīja Salacgrīvas novada pedagogi. Tradicionālajai Skolotāju dienas ekskursijai klāt nākusi jauna tradīcija - jau otru gadu kopā tajā dodas visi novada skolotāji, vienā autobusā Salacgrīvas vidusskolas un PII *Vilnītis* pedagogi, otrā - Liepupes un Ainažu skolotāji, katrs braucot pa savu maršrutu, bet beigās satiekoties kopīgā atrakcijā.

Salacgrīvieši ceļā dodas jau agri, jo ceļš tāls. Uzmundrināti ar Smiltēnes kafējnīcu mundro kafiju un svaigām maizītēm, ierodamies Alūksnē. Rīts sākas ar sena aroda iepazīšanu, viesojoties pie kalēja Laimoņa Bāliņa. Vērojām, kā meistara veiclās rokas zibenīgi pagatavo mazas, elegantas mājsaimniecības lietišas un kā tiek izmantotas palīgierīces nopietnāku darbu veikšanai. Acīgākie vērotāji dāvanā saņem kādu meistara darinātu suvenīru. Pārējie var arī kaut ko nopirkt. Meistaram nav jāuztraucas, kam nodot savu prasmi un darbarīkus - abi viņa dēli sekojuši tēva pēdās,

kopīgi kaļot gan māju vārtus, gan apjomīgas lustras. Ja nu kāds pirms šī apciemojuma vēl nezināja, kas ir *drāzsalus*, tad tagad tas ir skaidrs visiem - tikko atvērtā alus pudelē ieliek sakarsētu metāla stienīti, alus sāk putot un pat maina garšu. Bet jābūt veiklam, lai viss neaizietu pa gaisu! Kamēr viena grupa iepazīstas ar kalēja darba smalkumiem, pārējiem ir iespēja apskatīt, kā strādā modernās tehnoloģijas studijā *Artyart*, kur top dažādi suvenīri ar lāzera palīdzību.

Nākamais apskates objekts ir *Vīdes labirints* - sabiedrībai pieejams integrēts vides informācijas centrs. Tur mūs sagaida sertificēts vides gids Aldis Verners, kurš ir arī apbrīnojami plašās kolekcijas veidotājs. Ekspozīcijā ir gliemeži un kukaiņi, vaboles un tauriņi, putni un zīdītāji, savvaļas putnu olas, kā arī ekspozīcijas *Mūsu zeme* un *Mazo radību tālie ceļojumi*. Lielākais pārsteigums ir plašā iežu un minerālu kolekcija, bet fluorescento minerālu māksla ir šovs, kura dēļ vien vērts doties uz Alūksni.

Pilni vides eksponātu iespaidu, dodamies iepazīt Alūksni - pilsētu,

kuras vārds saistīts ar izcilo tulcotāju un pedagogu, vācu mācītāju Ernstu Gliku, viņa Bībeles tulkojumu un slavenajiem Glika ozoliem, Fītinghofu dzimtas mantojumu - Alūksnes veco un jauno pili, Alūksnes muižas parku, Alūksnes ezeru, romantiskajām, krāsainajām strūklakām Alūksnes Jaunās pils parkā, pilsdrūpām. Divas stundas vietējās gides Ilonas Riekstiņas aizrautīgajā stāstījumā, kurā mijas alūksnietis lepnums par savu pilsētu ar izsmeļošu informāciju un literāriem citātiem, paskrien kā desmit minūtes.

Un tad jau mūs sagaida viens no Alūksnes puses slavenākajiem tūrisma objektiem - Gulbenes - Alūksnes bānītis - vienīgais dzelzceļš Latvijā, kas atzīts par valsts nozīmes kultūras pieminekli. Šis šaursliežu dzelzceļa posms saglabājies no 19. - 20.gs mijā būvētās dzelzceļa līnijas Stukmaņi (Pļaviņas) - Vecgulbene - Alūksne - Valka. Bānītī sagaidām otru grupu, un ceļojums var sākties. Esam krāšņi dekorētā vagonā, baudām dabas ainavu, līdz pēkšņi vilciens apstājas, atskan šāvieni, kas sabaida daļu ceļotāju,

atsprāgst durvis un vagonā ielaužas īsts laipitājs, un... šovs var sākties. Kāpjām ārā, pārējie pasažieri mierīgi turpina savu ceļu uz Gulbeni, bet mēs dodamies mežā, kur skaitā pļaviņā visi novada skolotāji tiek iesaistīti dažādās atrakcijās, kas beidzas ar kopīgu maltīti - *laipitāji* pasniedz uz ugunsкура vārītu lauku putru, kas pēc dienas aktivitātēm svaigā gaisā garšo lieliski.

Ekskursija beidzas ar vizīti Stāmerienā. Lai iedomātos Stāmerienas pils krāšņumu, diemžēl lietā jāliek iztēle, bet Aleksandra Ņevska katedrāle pie Stāmerienas ezera rotājas ūdeņos visā savā krāšņumā, ļaujot mums pat vakarā izbaudīt saules staru spēli krustos iestrādātajos kalnu kristālos.

Pirms mājupceļa vēl ir iespēja no vietējā gida nopirkt tikko ceptu maizi, kā arī mājas sieru. Visu dienu nevarējam vien beigt priecāties par brīnišķīgo laiku - tā bija silta, saulaina, iespaidiem bagāta rudens diena, par kuras saturisko pusi jāpateicas mūsu gidei Antrai Abelei, bet par finansiālo atbalstu Salacgrīvas novada domei.

*Iespaidos dalījās Inta Cirša*

## Ainažu kultūras nams atgūst jaunus vaibstus

Septembrī sāka Ainažu kultūras nama rekonstrukcija, kas norisinās projektā *Rekreācijas infrastruktūras izveide Ainažu pilsētā*. Kultūras nama iekštelpās norit plašs remonts, kura laikā rekonstruēs ūdensvadu un kanalizācijas sistēmas, nomainīs elektroinstalāciju, logus, durvis un grīdas, atjaunos sienas un griestus. Krāsnis gan kultūras namā paliks tās pašas, jo daļa no tām nesen pārmūrētas un silda labi. Kultūras nama fasādi šajā reizē neatjaunos, bet būs jaunas ieejas durvis, izremontēts foajē un garderobe. Baltā jeb Laulību zāle un, protams, lielā kultūras nama zāle.

Par elektroinstalāciju nomaņu un jaunu apgaismes uzstādīšanu rūpējas uzņēmums SIA *Salacgrīvas elektromontāžnieks*, bet pārējos remontdarbus namā veic SIA *Kopturis-A* darbinieki.

Tiekoties iknedēļas darbu plānošanas sanāksmēs, būvnieki, būvuzraugs, pašvaldības aģentūras *Salacgrīvas komunālie pakalpojumi* vadītājs un pašvaldības darbinieki - novada projektu vadītāja, Ainažu pārvaldes vadītāja un kultūras nama direktore - apskata ne tikai paveikto, bet arī pārrunā darāmos darbus un pamanītās kļūmes.

Nama direktore Solveiga Muciņa ik dienu ir savā objektā un ļoti priecājas par celtnieku solījumu remontdarbus pabeigt līdz 18. novembrim: - *Lielie iekšdarbi namā nav veikti ļoti sen. Četrdesmit gadu laikā, kopš te strādāju, remontējuši esam vien Balto zāli un sakārtojuši tualetes. Lai gan zimu, kā viss izskatīsies, ar nepacietību gaidu remonta beigas. Pirmā balle noteikti būs celtniekiem. Prieks, ka jau 18. novembrī valsts svētku sarīkojumu varu plānot izremontētajās kultūras nama telpās.*

Savukārt pilsētas pārvaldniece Ilona Jēkabsone uzsvēra: - *Darbi Ainažu kultūras namā rit ļoti ātri. Droši vien tāpēc, ka objektā strādā vietējās būvfirmas vīri - viņi strādā akurāti, nu, kā sev.*

Ilga Tiesnese

Kultūras namā remonts rit pilnā sparā



Ainažu kultūras nama foajē apskata un ar remontu gaitu iepazīstas būvuzraugs Aivars Žagars, aģentūras *Salacgrīvas komunālie pakalpojumi* vadītājs Ivars Krēziņš, SIA *Kopturis-A* valdes priekšsēdētājs Atis Jirgensons un novada domes projektu vadītāja Sarma Kacara



## Gatavojoties 2. Starptautiskajam masku festivālam Salacgrīvā



Pēc kārtīgas darbošanās mazie salacgrīvieši, uzlikuši pašdarinātās maskas, ļoti vēlējas kopīgu bildi ar folkloras kopas vadītāju Zentu Menniku

Vējainie rudens vakari un krāsainie gubu mākoņi liecina, ka ir oktobris. Laiks ar raibo lapu zeltu, smaržīgajām koku lapām un ozolziņu rakstu paklāju. Visa apkārtnē veido savus rakstus, tāpat kā putni pirms došanās uz siltajām zemēm. Arī Salacgrīvas vidusskolas 1. - 4. klašu skolēni savās meistardarbnīcās sākuši masku gatavošanas ciklu, jo reizē ar Mārtiņdienu klāt ir masku gājienu laiks. Ikvienam jāprot gatavot masku, iemācīties interesantu rotaļu vai atraktīvu mīklu, kuru uzdot kādā ciemošanās reizē. Darināt masku nav viegli, bet ne neiespējami. Tādēļ folkloras kopas *Zēģelite* vadītāja Zenta Mennika palīdz izprast masku daudzveidību un būtību.

Salacgrīvieši var būt lepnī, jo drīz - jau februārī - Salacgrīvā notiks 2. Starptautiskais masku festivāls, kurā piedalīties varēs ikviens, taču ar paša gatavoto masku. Šī festivāla būtība ietverta masku darināšanas vien-

reizīgumā, kas līdzīgs senču tradīcijām, jautrību un dzīvesgudrībām. Kas ir maska? Atbildes Zenta meklē senajās senču gudrībās kopā ar mazajiem skolēniem: - *Maska aizsargā māju, dziedē dzimti, attīra katru organismu, sakārto un uzņem pozitīvu enerģiju.*

Darbojoties kopā ar skolēniem, redzams viņu prieks par izdošanos. Klasēs smaržo lina audekli, uz galdiem raibi dzijas kamoli, pakulu un vilnas saišķi, kaut kur pavīd pa kādam saritinātam tāsū ritulim. Protams, neizpaliek arī nelielas neveiksmes, jo adata *neklausu un never dziju...*

Pēc pāris darbīgām stundām ir gatava maskas sejas daļa. Bērnu sejas redzams pārsteigums. Tie ir brīnišķīgi mirkli, ko ir vērts izbaudīt!

Pārsla Zvejniece,  
Salacgrīvas vidusskolas  
direktora vietniece izglītības jomā

## Dejas izrādei *No zobena saule lēca* cītīgi gatavojas arī liepupieši

18. novembrī valsts svētkos Rīgā Ķīpsalas hallē tiks rādīta horeogrāfa Agra Daņiļēviča un režisora Uģa Brikmaņa iestudētā deju izrāde *No zobena saule lēca*, kuru daudzi skatītāji bija iemīļojuši TDA *Katvari* izpildījumā.

Šī izrāde ļauj ieskatīties vīzijā par to, kā ritējusi mūsu senču ikdiena pirms vairākiem gadsimtiem, kad būtisks izdzīvošanas nosacījums bija kara mākslas apguve. Tas ir stāsts par laiku, kad cīņa par izdzīvošanu bija neatņemama dzīves sastāvdaļa, un par cilvēka likteni - spēju to pieņemt. Uzvedums mēģina atspoguļot cilvēka sajūtas un to izpaušmes kara priekšnojautās un realitātē. Stāsts nav par tiem, kas karo, bet par tiem, kas kādu pavadā karā, par tiem, kas dzīvo blakus, par tiem, kas gaida pārnākam no kara, un par tiem, kas nesagaida.

No 18. līdz 20. novembrim paredzētas 4 izrādes, kurās piedalīsies daudz lielāks deju grupu skaits. Salacgrīvas novada šajā uzvedumā pārstāvēs Liepupes pagasta vidējās paaudzes deju kolektīvs *Ulubele* un divas deju kolektīva *Liepupīte* grupas (3. - 5. un 7. - 9. kl.). Kolektīvu vadītājs Jānis Trezuns par dalību šajā izrādē ir ļoti lepns un gandarīts, jo deju kolektīviem, sevišķi mazajiem, tā būs lieliska iespēja redzēt citus deju kolektīvus, saprast un izdejot soļus, ko skatēs neizdejos, un visiem kopā mācīties. Jā, tieši mācīties, strādāt, mēģināt, jo deju ir daudz un deju kolektīviem bez tam jābūt arī labiem aktieriem, lai skatītājiem parādītu režisora iecerēto.

Mēģinājumi sākās jau vasarā, kad tika mācīti deju pamatoļi un burtiski slapjām mugurām dejoja visi - gan lielie, gan mazie. Jau toreiz A. Daņiļēvičs smejojot atzina: - *Ne-*

*kad vienlaikus neesmu bijis pirtī kopā ar tik daudziem cilvēkiem!*

*Ulubeles* deju kolektīvi atzīst, ka pagājušī viņiem bija kārtīga danču vasara. Kaut piedalījušies Dziesmu un deju svētkos, šādā izrādē, kur bez deju soļa ir jārada tik spēcīgas emocijas, viņi piedalās pirmo reizi. Sajūtu šeit ir ļoti daudz, *skudriņas* skrien katrā deju kolektīva, atzīst deju kolektīvu. Reti kura meita Veļu deju izdejo bez asarām acīs, un deju, kur jaunīši cīnās karā, rada tādu bailu sajūtu, ka saproti - kādreiz bērnībā skolā rakstītais *Lai vienmēr būtu miers!* ir tik patiesi un vajadzīgi.

Oktobra sākumā deju kolektīvi atkal nāca kopā, lai dejas liktu kopā kā *puzles* gabaliņus un veidotu neaizmirstamu un skaistu izrādi. Režisora slavēti un bārti, izdejojām gandrīz visu izrādi, tika arī slīpēts, mainīts. 23. un 24. oktobrī Rīgā kopīgos mēģinājumos izdejojām visu izrādi, lai valsts svētkos šo neaizmirstamo priekšnesumu varētu parādīt skatītājiem.

Protams, bez emocijām un deju soļiem ir arī finanses: nokļūšana Rīgā gan uz mēģinājumiem, gan koncertiem, deju tērpi. - *Saskaņot atbilstīgu dāvanu naudu, vajadzētu pietikt*, - tik lakonisks ir kolektīvu vadītājs Jānis Trezuns. Deju kolektīvi un viņu vadītāji saka paldies visiem atbalstītājiem - bērnu vecākiem, Salacgrīvas novada domei, Liepupes vidusskolai, SIA *Albert Thomann*, īpaši Thomann kungam par ieinteresētību Liepupes bērnu attīstībā un viņu redzesloku paplašināšanā.

Uz tikšanos koncertos novembrī!

Deju kolektīvu vārdā  
Endija Pavlovskā



## No 22 Jūrkantes projektiem finanses saņems 7

Pavasara pusē jau rakstīts par lielo interesi projektu iesniegšanā aktivitātē *Brīvā laika pavadīšanas infrastruktūras attīstība vietējo iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanai* - pavisam iesniegti 22 projekti, kuru īstenošanai būtu vajadzējis 203 500 latu. Pieejamā summa gan bija 50 000, atbalstīti tika vien 7 projekti.

Septembrī to iesniedzēji saņēma atbildi par projekta atbalstu. To iegūs Limbažu novada pašvaldības iecere Skultes kultūras integrācijas centra aprīkojuma nodrošināšanai. Skultieši iegūs arī līdzekļus kultūras un izglītības biedrības *Vizija* idejas *Fotogrāfija, kurā runā visa pasaule* īstenošanai. Biedrība *Tingentangels* jau pasūtījis jaunus tērpus, biedrība *Optimistu klubs* - nepieciešamo treniņu zāli Viļķenē un biedrība *Ūdens taka* - ūdenstūrisma apmetnes *Stienūži* labiekārtošanai. Atkārtoti pilnu lozi izvilks lauku sieviešu biedrība *Mežābele*, šoreiz ar ieceri *Izšūsim sapni*. Finansiāli atbalstīts arī biedrības *Svētupes krasts* projekts *Esi vesels*. Biedrības darba koordinatore Dzintra Eizenberga atzīst, ka visi iesniegtie projekti *Jūrkantē* akceptēti un šoreiz sakrituši gan biedrības vērtētāju, gan Lauku atbalsta dienesta (LAD) viedokļi. Reizumis gadoties, ka LAD atrod kādu kļūmi un, nesagaidot projekta iesniedzēju rīcību tās labošanā, maina finanšu saņēmēju sarakstu. Šai kārtā tā neesot bijis. - *No garā 22 projektu saraksta, ko bijām iesnieguši, dienests atbalstīja pirmos 7 projektus, kam pietika šai aktivitātei piešķirtās naudas*, - teica *Jūrkantes* koordinatore.

Regīna Tamane

# Nēgu diena Salacgrīvā

10. Saeimas vēlēšanu diena Salacgrīvā pulcēja ne tikai balsotājus. Rosība bija tirgū un divos nēgu tačos uz Salacas, jo saviem trešajiem Nēgu svētkiem pulcējās salacgrīvieši un pilsētas viesi. Jau no pl. 8 rītā tirgū varēja nopirkt svaigus un tradicionāli sagatavotus SIA Kurzemes GB nēgus. Tos zina daudzi, pircēju netrūkst, lai gan cena nav tā mazākā - 7 latī. Rīta pusē tirgošanās lustēs tirgus laukumā piedalījās arī folkloras kopa Cielava un Cielavas spēlmaņi, bet jau ap pulksten 12 svētki pārcēlās uz nēgu tačiem un pirmajā tačī pie Aleksandra Rozenšteina un otrajā pie Visvalda Šrenka nāca un brauca svētku dalībnieki.

- Šogad nolēmām darīt nedaudz citādāk. Nēgu tirgu esam nosaukuši par Nēgu dienu. Šāds nosaukums šķiet atbilstošāks tam, kas šodien notiek Salacgrīvā. No divu gadu pieredzes esam sapratuši, ka sarīkot Nēgu gatirgu tā īsti neizdodas, jo tirgotāju ir pamaz. Tāpēc nolēmām šogad svētkus rīkot dabiskā vidē - tur, kur nēgus ķer, kur tos cep un tūlīt var arī nogaršot. Te dabā var apskatīt, kāds ir tačis, te ir īstie nēgu zvejnieki, kas visu izstāsta un parāda. Ja tam visam klāt vēl pieliekam dziesmas, mūziku un siltu zupu,

svētki kļūst vēl plašāki un interesantāki. Šogad svētkos iesaistījās arī otrā nēgu tača saimnieks Visvaldis Šrenks. Ļoti ceram, ka nākamgad apmeklētājiem atvērsies vēl kāds tačis. Jādomā, ko vēl darīt, lai cilvēki tačī interesanti pavadītu laiku. Šķiet, šoreiz svētki ir izdevušies! - stāsta Salacgrīvas kultūras nama direktore Pārsla Dzērve.

Tača saimnieks Aleksandrs Rozenšteins ir pārliecināts, ka šādi svētki vajadzīgi: - Pie manis šogad pirmo reizi vārām arī nēgu zupu, var apēst tikko ceptu siltu nēgi gan ar sinepēm, gan sāli, paskatīties filmu par nēgu zveju, pastaigāt pa tači un uzzināt, kā upē ieliek un izņem murdu, kā notiek nēgu zveja. Interese ir liela - visu dienu apgrozās cilvēki. Laiks ir jauks, netrūkst nēgu, ko svētkos uzcept, - varu uzņemt ciemiņus un smaidīt. Labprāt būtu aizbraucis apskatīties, ko dara kolēģi otrajā tačī, bet nesanāk - jāsagaida viesi savā darbavietā.

Jau trešo gadu nēgu zupu svētkos vāra Ruta Birkenberga, Inese Persidska un Maija Zvejniece. Dāmas smeļ: - Šī ir īpaša firmas zupa, tās knifus mēs nevienam neizpaužam. Katru gadu saklausāmies arvien labākas receptes, pilnveidojam prasmes. Zupas garšu



Svarīgāko darbu - zivju zupas katla nocelšanu - pavāres jau otro gadu uztic vīriem no Siguldas



Nēgu zupas vārītājas Ruta Birkenberga, Inese Persidska un Maija Zvejniece šoreiz nēgu zupu gatavoja pie Aleksandra Rozenšteina

Vēl tikai mazliet, un lielā nēgu zupas garšošana sāksies!



Otrajā tačī viesus ar tikko ceptiem nēgiem un zivju zupu cienāja tača saimnieks Visvaldis Šrenks



Salacgrīvas tirgū pircēju SIA Kurzeme GB ceptajiem nēgiem netrūka

nosaka arī vieta, apkārtējie cilvēki, viņu noskaņojums un, protams, «Cielavas» dziedātās dziesmas.

Zupa patiešām ir īpaša - nēģis, ūdens un vēl šis tas. Šodien zupai savu īpašo smeļi piedod nēgu tača klātbūtne. Nēģis, kā no upes nācis, katlā iekšā! Pavāres lielu paldies teica vīriem no Siguldas un Jelgavas, viņi jau otro gadu palīdzēja gan uguni uzprišināt, gan katlam vāku cilāt. Tālākie viesi skatīt Salacgrīvas nēgu būšanas un paēst zupu šajā reizē bija ieradusies no Rēzeknes. Viesi nedaudz

nozēloja, ka nav paņēmuši līdzīgu Rāznes zušus, bet solījās braukt vēl un tad gan kopā ar tiem.

Pie Visvalža Šrenka otrajā nēgu tačī nav muzikantu, bet smaržo zivju zupu, tikko ceptos nēgus var paēst par velti un, ja prot tīrīt ķilavas, arī tās, svaigi sāļtas un pašu tīrītas, var uzdabūt uz maizes.

Tiksimies atkal nākamajā gadā - Salacas nēgu tačos Salacgrīvā!

Ilga Tiesnese



## Ar maluzvejniecību var nodarboties tikai ļoti bagāti vai neprātīgi ļaudis

Tieši tā teic Valsts vides dienesta Jūras un iekšējo ūdeņu pārvaldes Jūras kontroles daļas Rīgas sektora inspektori Aigars Pūšilds un Jānis Brants. Visu laiku, bet jo īpaši tagad, kad sācies lašu un taimiņu zvejas un maksāšanas aizliegums, šī dienesta vīri veic reidus upēs, aiztur maluzvejniekus un konfiscē nelikumīgos zvejas rīkus. Inspektori visus maluzvejniekus tūlīt aizina atcerēties, ka sods par to ir īpaši bargs - 500 latu par vienu lasi vai taimiņu + administratīvais sods arī līdz 500 latiem. Nelikumīgi zvejojot nēgus, būs jāšķiras no 25 latiem par katru nēgi. Šķiet, sods ir iespaidīgs, tam vajadzētu likt aizdomāties ne vienam vien.

Runājot par konstatētajiem pārkāpumiem, inspektoru balsīs saklausāmas bažas. - Pērn situācija bija daudz labāka - maluzvejnieku bija mazāk, tagad viena reida laikā izņemām 8 „televizorus” (kārts galā piesieti mazizmēra tīkli), divus nēgu smeļamos krētiņus un īpaši aprīkotu elektrozvejas rīku, - stāsta inspektori. Arī aizturēto personu skaits krietni vien audzis, septembrī aizturēti 7 maluzvejnieki, oktobra pirmajā nedēļā - jau 2.

Inspektori secinājuši, ka maluzvejnieki ir divu veidu - vieni zvejo, lai padīzotos. Tie nav mazturīgi - viņi safotoģrafējas, ieliek attēlus internetā un aicina savus draugus darīt to pašu. Sodīt šos brašļus in-

spektori nevar, bet viņu vārdu un uzvārdu noteikti pateiks licenču tirgotājiem: - Tad maksākerēt pie mums viņi vairs nevarēs. Citi iet maluzvejā, lai pabarotu savu ģimeni, bet te ļoti svarīgi būtu aizdomāties, ka viena šāda ģimenes maltīte var izmaksāt pat līdz 5000 latiem.

Šobrīd Jūras kontroles daļas Rīgas sektora inspektori iet palīgā iekšējo ūdeņu inspektoriem, jo zivju resursi jāsaudzē kopīgi. A. Pūšilds uzsver: - Jūra bez upes nav nekā, ja upē neiznārstos zivis, to nebūs arī jūrā. Inspektori teic lielu paldies palīgiem - īpaši Jānim Rakuzovam, kurš, nežēlojot savu laiku un līdzekļus, palīdz veikt reidus.

Ilga Tiesnese



Inspektoru izņemtie maluzvejnieku darbarīki. Pirms tos likt lietā, noteikti vajadzētu padomāt par sekām...

# Biedrība Dzintarlāse atskatās uz paveikto

Atskatoties uz pagājušo gadu, dažas aktivitātes varam atzīmēt kā veiksmes stāstus. Pagājušajā sezonā organizēti 10 teātra apmeklējuma braucieni gan Rīgā, gan Valmierā. Tajos piedalījās arī draugi no Salacgrīvas un Staiceles. Pērn 16. novembrī Ainažu bijušās domes telpās atvērām lietoto mantu, apģērbu un sadzīves priekšmetu amaiņas punktu, kurā bez atlīdzības katru pirmdienu strādā mūsu biedres Sarmīte Kociņa un Māra Ceple. Te atrodamas vēl lietošanai derīgas mantas. Apmeklētāji ir tik dažādi - cits nāk katru pirmdienu un ņem tikai tāpēc, ka par tām nav jāmaksā, cits atkal nevajadzīgi kautrējās paust savu vajadzību. Liels ir mūsu gandarījums, ja atrodam kopēju valodu.

Projekts gada garumā bija semināru *Ieskats mākslas terapijā* rīkošana. Vēlējāmies informēt sabiedrību par mākslas terapijas procesiem, mērķiem, uzdevumiem, iespējām un ierobežojumiem. Šīs informācijas analizē piedalījās sertificēti speciālisti. Pirmais cikls deju un kustību terapietes Zandas Lauvas vadībā bija *Deju un kustību terapija* kā veselības aprūpes virziens. Mācījāmies izprast, ka deju un kustību nav tikai dejošana vai fizioterapija. Tā balstās uz ķermeņa un psihes mijiedarbību, kuras rezultātā rodas izmaiņas emocionālajā stāvoklī. Otrās cikls *Mākslas terapija* piedāvāja vienu no veidiem, kā atjaunot iekšējo harmoniju, kā rast atbildes uz neatbildētiem jautājumiem, atjaunot mieru, atslabināšanos un līdzsvaru prātā. Iepazīnām mandalu (apļveida attēlus, kas ir kosmosa simbols, kas nozīmē mūžību) kā meditatīvu instrumentu sevis sakārtošanai. Gaidījām ikvienu, kurš vēlējās ieskatīties sevī, gribēja rast mieru un harmoniju. Interesanti bija ļauties enerģijas plūsmām, izmantojot papīru un zīmuli. Sertificēta psihologa vadībā varējām mēģināt ieklausīties savā zemapziņā un izprast intuīciju. Esam tik vienādi un tai pašā laikā dažādi - katrs ar savu sapni, vēlmēm un savu ikdienu. Trešais cikls *Krāsas terapija* - kā krāsas var piedalīties cilvēka atveseļošanā. Nodarbības vadītāja - sertificēta psiholoģe Ligita Lapšinska.

No Ainažiem līdz Likteņdārzam Koknesē - šāds bija maršruts mūsu organizētajai vienas dienas ekskursijai 18. jūnijā. Šo aktivitāti atviegloja domes deputātu labvēlība, piešķirot mūsu mazajai biedru vienībai naudu brīvā laika pavadīšanai. Tika akceptēta mūsu vēlme vienot visas paaudzes un visu sabiedrības grupu pārstāvjus. Aizstiegties notikumiem priekšā, varu teikt, ka mums tas izdevās. Īstenojām ieceri aicināt braucieni arī skolēnus no Ainažu pamatskolas. Likteņdārzs taču ir vieta, kur satiekas pagātnē, tagadnē un nākotnē. Mēs visi to skatījām kopā! Pateicoties sadarbībai ar Tūrisma informācijas centra vadītāju Pārslu Gulbi, brauciens bija intere-

sants un tapa par emocijām pārbaudītu dienu. Vēl paldies Ārijam Gobiņam no CATA Ainažu filiāles un lieliskajam šoferim Uģim. Katrā pieturas vietā mūsu biedre Agra Jēgere gidēm bija sarūpējusi pa zeķu pārim kā sveicienu no Ainažiem.

Ekskursiju sākām Saulkrastos Velosipēdu muzejā, kur varēja iepazīties ar velosipēdu rūpniecības vēsturi un interesantiem eksponātiem. Daļdārziecēm īsts baudījums bija Ādažu stādaudzētavas *Saulesķirši* apmeklējums. Ilgu pārrunu vērtas bija redzētās augu kompozīcijas puķu podos, minialpināriņi, ziemeļcietes un citi tikai viņām saprotami brīnumi. Īstās fanes stādus varēja arī iegādāties. Pārvedām puķu podu kompozīciju savai Agrai kā dāvinājumu no stādaudzētavas īpašnieces par atsūtīto silto zeķu pāri. Skrīveros mūsu pietura bija *Skrīveru saldumi*. Uzsākot ekskursiju *Mans roku darbs*, gide ar lepnumu teica: - Kad latvietis runā par savas zemes nacionālo identitāti, nekā nespēj raksturot to precīzāk par īstu konfekti «Gotiņa»! Iepazināmies ar *Gotiņas* tapšanas vēsturi, degustējām produkciju, noskatījāmies filmu par šo konfekšu ražošanu. Taču visiem visvairāk patika pašiem ietīt konfektes ar uzrakstu *Roku darbs*. Kokneses parka apskati sākām ar Kokneses muižas ansambli. Tur no 1885. līdz 1887. gadam dzīvojis Rūdolfs Blaumanis. Rakstnieks smēlies iedvesmu no blakus esošām reālām personām, radot lieliskos Kristīni un Edgaru. Pie V. Jekabsona veidotās strūklakas *Fauna galva* veidzējāmies ar tīru avota ūdeni. Tālāk devāmies cauri Ģirta Burvja 11 m augstajai koka skulptūrai *Mūžība*, kas veidota no 4 novecojušiem ozolu stumbriem. Centrālo daļu veido 3 ozolu stumbri, ko satur cilvēki, kuri savukārt simbolizē zūdošās, esošās un nākamās paaudzes. No Kokneses vidusskolas pilsdrupām pavērās brīnišķīgs dabas skats uz Daugavu. Stāvēt varētā Daugavas krastā, radās vārdos neietērpjamas emocijas. Viens otrs dalībnieks kļuvi atzinās, ka šīs varenums ienes lielu bijību pret visu pasauli un vietai ir īpaša aura. Pils maketu skatījām Kokneses pagasta padomē. Turpat izstādīts arī uz Kokneses salas topošā *Likteņdārza* makets. Tas top kā kultūrvēsturiska vieta ar visas tautas atbalstu. To vada mērķis iemūžināt Latvijas tautas piemiņu ar mierinājumu pagātnē, tautas spēka apliecinājumu šodienai un sapņu piepildīšanai nākotnē. Jo vairāk spēka no savas pagātnes gūsim, jo gaišāka būs mūsu nākotne. Tā tiks dāvināta Latvijai 100 gadu jubilejā. Projekts sadalīts 10 kārtās, to pabeigs 2018. gadā. Atpakaļceļā iegriezāmos *Liepkalnu maizes ceptuvē* Pļaviņu novada Klintaines *Liepsalās*. Vērojām, kādos varenos katlos top maizīte, bija organizēta maizes degustācija. Šos produktus varējām arī iegādāties firmas veikalā. Pēdējā pieturas vieta bija *Lielvārdes parks*, kurā varējām ar ro-

ku pataustīt *Lāčplēša gultu* (svars 80 t) un *Lāčplēša segu* (svars 22 t), kas pēc Ķeguma spēkstacijas būves izvilkti Daugavas krastā un novietoti Lielvārdes parkā. Tuvu dižakmeņiem stāv Spīdālas blūķis no Aizkraukles. Tas savulaik kalpojies skaidrajai raganai Spīdālai kā ērts braucamrīks. Daudzu izglītoju cilvēku mītne zeme bijusi Lielvārde. Ar turieni saistīts Andrejs Pumpurs (1841 - 1902), slavētais lauksaimnieks Edgars Kauliņš (1903 - 1979).

25. augustā veselības projekta ietvaros braucām uz Vidrižiem, lai apskatītu Jāņa Ulfma *veselības augu brīvdabas funkcionālo ekspozīciju*. Kopā ar Pārslu ekskursijā iezīmējām objektus, lai būtu dažādas interesantas pieturas. Ceļojumu sākām ar *Staiceles* apskati - bijām muzejā *Pivālid*, kur iepazīnāmies ar lībiešu kultūras mantojumu un Staiceles vēsturi, brīvdabas kompleksā *Mākslinieku šķūni* pastāvējām pie Staiceles simbola - stārķa Profesora - ligzdas, bijām Staiceles luterāņu baznīcā. Gides laipnība un patriotisms bija apbrīnas vērti. Alojas novada Brīvzemnieku bioloģiskajā piemājas saimniecībā *Vīksnās* saimniece iepazīstināja ar aitu ganāmpulku, vilnas iegūšanas metodēm un daiļdarzi. Dzejnieku *Bārdus dzimtas muzejā Rumbiņi* labprāt ļāvāmies seno laiku izjūtām. Lauku sētas aura tur ir joprojām. *Lādezerā Bērkalnos* izveidots mini zoo. Vienuviet redzējām 24 šķirņu vīstas, fāzānus, bālošus, pāvus, trušu un Šetlandes miniponijus. Galamērķis bija *Vidrižu pagasta* zemnieku saimniecībā *Sautlāči*, kur skatāmā Vidmē plašākā ārstniecības augu brīvdabas ekspozīcija. Secinājums - daba dod plašu augu daudzveidību, ko, prasīgi izmantojot, cilvēks var saglabāt pašu svarīgāko - veselību. Mājupeļā Tūjā paviesojāmies novadnieka *Ojāra Kiršteina daiļdarzā*. Te atkal mūsu daiļdarza mīlotājam mirdzēja acis - tik daudz ideju! Noklausījāmies stāstījumu par racionālu dārza plānošanu, puķudobju formām, zāliena kopšanu, krūmu un koku izvietojumu, dažādu dārza dizainu objektu novietojumu. Vesels stāsts bija par akmeņiem.

Pie aktivitātēm vēl jāmin sadarbība ar Sieviešu tiesību institūtu, Salacgrīvas radošo sieviešu apvienību *Mežabele*, ar Latvijas Sieviešu NVO sadarbības tīklu, Ainažu bibliotēkas klubu *Vārds*. No visām aktivitātēm, kurās dodas kāds no mūsu pārstāvētajiem, tiek pārvestas jaunas idejas, ko pārspriežam un pielāgojam savai ikdienai.

Sācies jauns teātru izbraukuma maratons. 24. septembrī Valmierā noskatījāmies lugu *Karalīša Lūrs nabagnājā*, bet 13. oktobrī braucām uz Nacionālo teātri skatīt R. Paula muziklu *Leo. Pēdējā bohēma*. Savukārt 28. novembrī Valmierā skatījām pēc Elīnas Zālītes romāna motīviem veidoto muziklu *Agrā rūsa* ar Jāņa Lūsēna muziku.

Maiga Sāre

# Prieks par darbīgo rudens talku Korģenē

Saulainā rudens sestdienā mani pamodināja drauga Janča telefona zvans. Klausulē atskanēja balss: - *Iesim uz talku, paņem līdzīgi darba cimdus un grābekli!*

Kad ieradās, daudzi talcinieki jau bija sapulcējušies. Starp viņiem satiku arī draugus - Arnoldu un Janci. Pieaugušie iekūra ugunsgrāvu. Gan lieli, gan mazi steidza sagrabt virpulī deļojošās lapas. Reizēm šķita, ka tās pat joko ar mums. Grābeklis kļuva dusmīgs, jo krāsainās lapas bija veiklākas par tā rimto gaitu. Taču aktīvie talcinieki bija mundaļi, krāsainās kļavu un kastaņu lapas aizceļoja uz ugunsgrāvu.

darbināja motorzāģus, lai nozāģētu nevajadzīgos un aizlūzušos zarus. Bērni lasīja atkritumus. Bija dzirdama arī trimmera nepārtrauktā skanēšana, jo uzmanīgākie rūpējās par garās zāles izpļaušanu. Kopīgi sakopām Korģenes apkārtni.

Pēc aktīvā darba visi cienājāmies ar gardo zupu, saldām maizītēm un pīrādžiņiem. Gan talkas organizatori, gan dalībnieki bija gandarīti par paveikto. Esmu lepna, ka kopā ar draugiem palīdzējām sakopt Korģeni un tās apkārtni!

Ralfs Leinasars,  
Salacgrīvas vidusskolas  
5. a klases skolnieks

# Bibliotēkās

## Dzejas dienas Salacgrīvā

Rainis. Septembris. Dzeja. Trīs nešķirami vārdi, trīs vērtības, ko ikviens latvietis cenšas iekreiz izbaudīt. Jau otro gadu Salacgrīvas bibliotēka saviem apmeklētājiem Dzejas dienas rīkoja pītiēģīgāk, jo nevar atļauties uzaicināt viesos dzejnieku. Iespēja ar viņiem tikties būs 11. novembrī 4. Patriotiskās dzejas festivālā.

Toties jau pagājušajā Dzejas dienās piesaistījām cilvēkus ar to, ka nedēļas garumā vakaros bibliotēkā varēja klausīties bibliotekāru lasīto dzeju. Arī šogad no 13. līdz 17. septembrim katru vakaru sanācām kopā, lai ļautos dzejas valdzinājumam. Tika lasīta Ārijas Elksnes, Lijas Brīdakas, Ulde Ausekļa, Leontīnes Apšņieces un citu autoru dzeja. Protams, netika aizmirsti arī novadnieki Būbis (Roberts Spuriņš), Daina Avotiņa, Harijs Heislers un Andris Bulis.

Katru vakaru klausītāju kontingents mainījās. Nāca gan pieaugušie, gan bērni un pusaudži. Arī viņiem tika dota iespēja lasīt savu ie-

cienītāko dzeju. Vislielāko atsaucību guva jaunās Imanta Ziedoņa epifānijas, kurās ir pārsteiguma un izaicinājuma mirklī. Īpaši atmiņā palicis dzejas lasījumu vakars, kad bērnu literatūras nodaļā tika izlasīti datori un to lietotājus - 1. - 4. klasu zēnus - uzaicinājām paklausīties un nolasīt dzeju. Sākumā diezgan apmulsuši, bet vēlāk, pāris puīšu iedrošināti, dzeju lasīja visi. Arī tie, kuriem lasīšana pavečās ne tik labi, to darīja ar aizrautību un prieku. Šķīroties norunājām, ka turpmāk, ierodoties lietot datoru, vispirms puīšiem būs jānolasa dzejolis, lai uzlabotu lasītprasmi. Un tas nostrādāja! Puīši labprāt to dara, un mēs ticām, ka par viņu lasīšanas prasmi drīz varēs priecāties arī literatūras skolotāja.

17. septembrī pēdējo lasījumu vakaru ar savām dzejas rindām kuplināja mūsu ilggadējā lasītāja Leonāda Kamene.

Gunta Zeme,  
Salacgrīvas bibliotēkas  
bērnu literatūras centra vadītāja

## Aicina kļūt par Bērnu žūrijas ekspertiem

Jau deviņo gadu Ainažu bibliotēka piedalās Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Valsts Kultūrkapitāla fonda rīkotajā konkursā bērniem *Bērnu žūrija*. Šajā gadā Ainažiem netika iedalīts *Bērnu žūrijas* grāmatu komplekts, tomēr bibliotēka turpina piedāvāt saviem jaunākās paaudzes lasītājiem iespēju kļūt par *Bērnu žūrijas* ekspertiem (eksperti - bērni, kas lasa un vērtē jaunākās grāmatas). Lai žūrijas darbu uzsākt, bibliotēka daļu grāmatu iegādājās par saviem līdzekļiem, daļa jau bija tās krājumā. Mums piepalīdzēja arī Salacgrīvas bibliotēka, kas iepirka un aizdeva savā krājumā esošās žūrijas grāmatas.

Iesaistoties žūrijas darbā, bērniem jānoslēdz līgums ar bibliotekāri par apņemšanos izlasīt un novērtēt jaunākās bērnu grāmatas. Kad grāmatas ir izlasītas, viņiem jāiz-

pilda anketa, kurā izveido savu grāmatu topu.

Bibliotēkā pašreiz rit spraigs darbs. Par ekspertiem pieteikušies 27 skolēni. Vislielāko prieku sagādā tie čaklie lasītāji, kuri žūrijas darbu jau veikuši un izlasījuši visas 6 vērtējamās grāmatas. Izlasīt grāmatas ātrāk rosināja septembrī notiekošā *Bibliotēkas darbs - Bērnu žūrijas* dalībnieki par katru izlasīto grāmatu saņēma košļājamo gumiju.

Ja arī Tu esi 1. - 9. klasu skolēns un tev patīk lasīt, iesaisties *Bērnu žūrijas darbā* un kļūsti par žūrijas ekspertu! Bibliotēkā saņemsi sava vecuma grupas grāmatas, kas jāizlasa līdz janvārim. Tevi gaidīs jauki pārsteigumi, kā arī iespēja iepazīties ar jaunākajām un interesantākajām grāmatām!

Sanita Kānīte,  
Ainažu bibliotēkas bibliotekāre

## Aktualitātes biedrībā Liepupe

Pateicoties Salacgrīvas novada domes finansējumam, izglītības, kultūras un sporta biedrībai *Liepupe* tika nodrošināta iespēja iegādāties 72 dažāda lieluma fotogrāfijas. Pašlaik sadarbībā ar Liepupes tautas nama vadītāju Andri Zundi un Ainažu bibliotēkas vadītāju Rūtu Lepikoni izveidotas gleznu un foto izstādes Liepupē un Ainažos, tuvakajā laikā tiek plānota sadarbība ar Salacgrīvas kultūras iestādēm. Pateicoties teicamajai sadarbībai ar A. Zundi, pēc biedrības biedru ini-

ciatīvas Liepupes tautas namā organizēts personības pilnveides nodarbošības cikls - 7. oktobrī Liepupē viesojās psihoterapeite Aina Poiša. Šajā gadā plānotas arī Akvelīnas Līvmanes un Anitas Vīksnes lekcijas. Šobrīd biedrība *Liepupe* Andas Alsbergas vadībā izstrādā projektu pieteikumu Latvijas Kopienai iniciatīvu fonda projektu konkursam *Kopā ar ģimeni in skolu*, plānojot piesaistīt finansējumu Liepupes vidusskolas mājturības kabineta inventāra papildināšanai un pirms-

skolas vajadzībām, lai attīstītu bērnu un jauniešu sadzīves prasmes un iemaņas. Saistībā ar iepriekš īstenotajiem projektiem biedrība informē, ka joprojām iespējams iegādāties 2 Jāņa Studera grāmatas *Duntes skola* eksemplārus. Detalizētāku informāciju par šo grāmatu iegādi iespējams gūt pa tālruni 26395930.

Sanita Šlecone,  
Izglītības, kultūras un sporta  
biedrības «Liepupe»  
valdes priekšsēdētāja

## Izstāde Ainažos

Līdz 25. novembrim Ainažu pilsetas bibliotēkā aplūkojama K. Valdemāra Ainažu pamatskolas 4., 5., 6., 7.kl. skolēnu zīmējumu izstāde *Kas kaitēja man dzīvot* par godu mūsu tautasdziesmai un mūsu zemei.

Tā kā Dainu tēva Krišjāņa Barona jubilejas klīnģerī šoruden jāiededz 175 svēcties, šo gadskārtu svīnējam godam - dziedot, runājot un zīmējot tautasdziesmu. Vārdi un notis jau izskanēja 22. oktobrī kopīgajā klases audzināšanas stundā (paldies skolotājām E. Repelei un

T. Lazdiņai), bet nu ir iespēja izlasīt katru skolēna izvēlētu dainu par mūsu zemi un apskatīt tās ilustrāciju. To nūdien ir vērts darīt, jo kur vēl pelēkā rudens dienā apjūsmot upes līcī ievās visā krāšņumā, priecāties par rsnieem ozoliņiem, ap kuriem irbītes trīs dienas tek, jūras vilni, kas met sudrabiņu, vēju, kas pūš sudrabiņu, un visam pa vidu saulīti, kas ritinās vienā zeltā! Tas viss redzams bērnu darbos. Izcili vienkārši un poētiski daiļi.

Modra Putna

# Mēs par zaļu Latviju!

Mēs dzīvojam interesantā klimatiskajā joslā, kurā 4 reizes gadā mainās norises dabā, mainās gada laiki. Katrs mūsu zemē ienes brīnumainas pārvērtības, ko jāspēj tikai saskatīt un novērtēt. Kā lai nepriecājas par pavasarī plaukstošu koku, krūmu, par skanīgām putnu dziesmām mežos un laukos, par strautiņu, avotiņu un mazu urdziņu čalošanu? Vai var palikt vienaldzīgs pret ziedošu pļavu, stārķiem ligzdās un mežu burvīgo smaržu vasarā? Tik ļoti gribas iegulties raibajās rudens lapās vai mīkstajās meža sūnās un vērot putnu kāšus debesīs un sajūst sēņu smaržu, izbaudīt klusumu! Un kā lai neievēro sniegbaltajā sniegā dzīvnieku un putnu atstātās pēdas ziemā? Tā vien gribas nostāties mežā zem piesnigušas eglis un saņemt no tās kādu sniega sauju aiz apakšes. Cilvēkiem dota iespēja ievērot, priecāties... Bet vai visiem ir šī prasme ieraudzīt skaisto, ko rada daba? Vai protam novērtēt un priecāties par mazo iesēto sēkliņu, zīli, no kuras pēc gadiem izaugs liela priede vai egle, varbūt dižozols? Vai mūsu ekonomika būs dzīvot-

spējīga bez Latvija dabas lielākās bagātības - mežiem? Mēs negribam par skaistajām Latvijas ainavām lasīt tikai Jāņa Jaunsudrabiņa, Kārļa Skalbes, Friča Bārdas, Annas Briģaderes u.c. literārajos darbos, bet vēlamies, lai to visu varam izbaudīt gan mēs, gan nākamās paaudzes pēc mums. Mēs esam par to, lai arī turpmāk mums būtu meži, kuros ar pilnu krūti ieelpot svaigu priežu un egļu smaržu, lai Latvijā būtu vairāk dižozolu, lai skanīgas būtu putnu balsis, lai pavasaros varētu saklausīt dzērvju klaigas purva malā vai medņu rieta dziesmas! Mēs esam par to, lai mazāk darba būtu *Cūkmenam*, jo ikvienam pašam vajadzētu izvērtēt savas rīcības sekas.

Tāpēc mēs esam *Mammadaba Meistarklase* jau 2 gadus, tāpēc stādām mežu, sējām kociņus, tāpēc izliekam putnu būrus un čakli tulkajam, tāpēc iepazīstam Latvijas skaistākās vietas un mācāmies izprast meža notiekošo. Un tāpēc jau otro reizi piedalāmies akcijā *Skābeklis*. Tajā devāmies lasīt zīles. Šādu akciju jau bijām noorganizējuši paši sev pirms 2 gadiem, kad klasē

uz palodzes katrs izaudzējam vairākus ozoliņus, lai pavasarī tos izstādītu tur, kur pats vēlējas. Bet kas liedz to darīt katru gadu?

Šogad Salacgrīvas vidusskolā esam jau 3 klases, kas piedalās *Mammadaba* vides izglītības programmā *Izzini mežu!* Tās ir 1.a, 5.a (audzinātāja Lolita Valaņina) un 3.a klase (audzinātāja Edīte Liedekalniņa). 1.a un 3.a klase, piedaloties akcijā *Skābeklis*, stādīja podiņos zīles, lai izaudzētu ozolu stādīņus. Daži 5.a klases skolēni piedalījās *zaļajos* darbos par *zaļu* Latviju, bet daļa pavadīja jauku piektdienas pēcpusdienu, dodoties pārgājienā pa Salacgrīvu un vācot ozolziņas. Pēc tam šo darbu prezentācija tika nosūtīta akcijas *Skābeklis* organizētājiem. Arī pavasarī šīs akcijas laikā sētās priedītes un eglītes dažam izaugušas spēcīgas.

Aicinām ikvienu iesaistīties koku sēšanā, stādīšanā, tad mūsu Latvija būs zaļa mūžu mūžos! Mēs neesam vienaldzīgi malā stāvētāji. Mēs esam par zaļu, skaistu, tīru Latviju!

Lolita Valaņina,  
Salacgrīvas vidusskolas skolotāja



1.a klases skolēni stāda ozolziņas. Kas zina, cik varenī būs ozoli pēc 100 gadiem!

## Salacgrīviešu vasaras ekskursija Latgalē

(Sākums 25. septembra  
«Salacgrīvas Novada Ziņās»)

Saule paslēpusies mākoņos, tālumā kļuva baras Pērkontēvs, bet mūsu autobuss pēc neliela skrējiena apstājās kāda pakalna galā. Tālāk plaša nogāze, vēl viens pakalns, aiz tā plešas Aglonas ezers. Tālāk pakalna virsotnē paceļas savādas koka skulptūras. Antra iepazīstina ar gidu Edgaru, kas mums pastāstīs par Karaļkalnu - vietu 4 km no Aglonas centra. Par to ne es, ne daudzi mani ceļabiedri līdz šim neko nebija zinājuši. Kā sava veida reliģisko centru šo neparasto skulptūru dārzu sācis veidot tēlnieks Eriks Delpers 2002. gadā. Apmeklētāji pirmo reizi šo vietu varēja skatīt 2006. gadā. Pirmās centrālās skulptūras izveidotas no veselū ozolu stumbriem gandrīz visā koka augstumā. Tikai novietotas ar galotnēm zemē un celma daļu debesīs. Tēlos Jēzus Kristus un Uzvarētājs eņģelis ar Dzīvības grāmatu paustās idejas atšķiras no oficiālās baznīcas mācības un bibeliskās atklāsmes, tādēļ katoļu baznīca šo jaunizveidoto reliģisko centru neatbalsta. Tomēr skulptūru dārzā neapšaubāmi ir nozīmīgs mākslas objekts, tas nepārtraukti paplašinās, top aizvien jaunas grupas. Tās ieskauj oriģināli apstādījumi, kuros izmantoti 10 dažādu veidu krūmi un puķes. Apstādījumus plānojis Anita Kazaka no SIA *Balt-ezers*, tos veido daži Bulduru Dārzkopības skolas audzēkņi un brīvprātīgie palīgi. Lieliski tiek izmantots reljefs - pakalniņi, nogāzes, mākslīgi veidoti dīķi. Ļoti iespaidīga ir skulptūru grupa, kas simboliski atveido 12 jūdu ciltis, kas nes milzīgu krustu - varenī ozolu stāvi raupjām sejām, salīkuši zem krusta smaguma. Apkalts ar metālu un nospodrināts, šis krusts esot skaidri saskatāms no lidmašīnām pat lielā augstumā. Vērojot rosbūvis visā teritorijā, var tikai aptuveni iztēloties, kā te izskatīsies pēc dažiem gadiem. Ļoti neparasta vieta. Kad no tās atvadāties, vēl uzrūc pērkons un tālumā mežam pāri nogāžas balts lietusskaurs. Ripojam cauri pelķēm, tā arī lietu uz savas muguras nedabūjuši. Dodamies uz Velnezaru.

Certoks jeb Velnezars mūs sagaida zaļgani rāms un noslēpumains. Saule lēnām iesēžas koku galotnēs, klusumu apkārt iztraucē tikai mūsu sarunas un smieklis. Nokāpjām pa slīpo, kokiem un mellenājiem apaugušo nogāzi, pa dēļu laipām līdz margu norobežotai platformai eze-

ra krastā. Tā atgādina nelielu estrādi. Sasēžamies uz pakāpieniem un klausāmies, kā Edgars stāsta par Velnezara dīvainībām. Ezera dziļums - nedaudz vairāk par 18 m. Tajā tikpat kā nav ūdensaugu un alģu, tādēļ ūdens neparasti dzidrs - viss skaidri saskatāms 8 m dziļumā. Zivju gandrīz nav. Peldēties šajā ezerā neiesaka. Ir cilvēki, kurus ezera tuvumā nomāc sliktas sajūtas, reiboņi, nespēks. Mēs gan neko nepatīkamu nejūtam. Edgara rokās ieskanas gītāra, viņš uzsāk sirsniņu, mazliet skumju latgaliešu tautasdziesmu. Klausās koki krastmalā, klausās tumsnēji zaļganā ezera acs un klausāmies mēs, saplūduši ar mazliet mistisko apkārtni un dziesmas skaņām. Atkal viens jauks, neaizmirstams brīdis, viena mirdzoša krellīte uzvērta garajā ceļā diēgā.

Karstums un iespaidu bagātība padarījuši mūs gurdenus. Rāmi vērojam garāmslidošās ainavas. Pārbrauciens diezgan garš - cauri Krāslavai uz Baltkrievijas robežu, kur Piedrujā mūs sagaida viesnīca ar tādu pašu nosaukumu, iekārtota padomju laikos celtā baltu ķieģeļu mājā. Iekšpusē veikta nopietna pārbūve abos stāvos. Jaukas, mājīgas istabiņas ar ērtām koka gultām. Pēc puķetļu noskalošanas dušā varam lieliski atpūties.

Septiņos no rīta mūs jau gaida brokastis - kafija, tēja, sviestmaizes un gardas, vēl karstas rauga pankūkas ar ievārijumu. Tā sākas mūsu ceļojuma pēdējā diena, saulaina un karsta tāpat kā iepriekšējās. Vispirms dodamies atpakaļ uz Krāslavu - gleznaino pilsētu Daugavas senlejš. Tās vēsture cieši saistīta ar grāfu Plāteru dzimtas vārdu. 1729. gadā grāfs Ludvigs Plāters iegūst īpašumā apdzīvoto vietu Krāslavu, un te sāk veidoties pilsēta.

Apskatām Krāslavas katoļu baznīcu. Tur daudz dievlūdžēju, pa atvērtajām durvīm dzirdamas ērģeļu skaņas un dziedājums, pa baznīcas centrālo eju svinīgi virzās procesija. Garīdznieki krāšņos tērpos, karogi, svētbildes, ziediem rotājušies bērni. Klusi nostājamies pie durvīm un klausāmies dziedājumā latīņu valodā. Šodien ir piektdiena - 2. jūlijs. Parīt, pirmajā jūlijā svētdienā, kā katru gadu baznīca svinēs svētā Donata dienu un ieradīsies dievlūdžēji no visas plašās apkaimes. Svētais Donats ir Krāslavas pilsētas patrons. Viņa pīši 1778. gadā pēc grāfa Plātera lūguma atvesti no Romas uz Krāslavu.

Tālāk braucam gar Krāslavas pili

un Karnicka kalnu, kurā var apskatīt avotiņu un čuguna krustu ar ierakstu *Netiesājiēt un jūs netiksiet tiesāti*. Šajā vietā nelaimīgas mīlestības dēļ aprāvās muižnieka Juzefa Karnicka un daiļās grāfa Plātera meitas Emīlijas dzīves. Noklausījies skumjo stāstu, turpinām ceļu līdz zemnieku saimniecībai *Kurmīši*. Tās saimnieks Ivars Geiba ar savu ģimeni jau trīspadsmito gadu audzē ārstniecības augus. Enerģisks vīrs spēka gados, lielisks stāstnieks un asprātis, tik aizraujoši prot iepazīstināt ar savu ārstniecības augu kolekciju, ka klausītāju uzmanība neatslābs ne brīdi. - *Visas nezāles ir ārstniecības augi, ja tās sastāda vagās*, - tā viņš saka. Zināma taisnība tur ir. Kad esam gana klausījies un gana redzējuši, mūs gaida tēja resnvēderainās melnās māla krūzēs. Pirms aizbraukšanas vēl iegādājamies acij tīkami noformētas tējas paciņas un audekla maisiņus gan pašu lietošanai, gan dāvanai tuviniekiem. Izbraucot no saimniecības, mūs vēl sveicina no nelieliem akmeņiem veidota kurmīšu trijotne ar lapstīņām pār plecu. Čakli strādnieki, nav vārdam vietas!

Kad no Vasargelišķu skatu torņa vērojam krāšņos Daugavas līkumus, tie liekas tik pazīstami. Un kā nu ne - tos ieraugām atkal un atkal ik reizi, kad turam rokās desmitlatu banknoti un uzmanīgāk to aplūkojam. Taču šeit no torņa skats ir daudz varenāks un iespaidīgāks.

Pie Naujiēnes nogriežamies no sosejas, kas caur Višķiem ved Preiļu virzienā, un ap vieniņiem jau esam tur. Autobuss piestāj klusā, zaļumiem ieskaudā ieliņā, kur mūs sagaida slaveno Latgales keramiķu Polikarpa un viņa dēla Aleksandra Čerņavsku muzejs. Saule apspīd pie tumšās koka sienas izlikto krāšņos šķīvjus. Blakus zied un smaržo rozes. Zālē tukšas līpas vāzes un podi. Ēnainajā priekšnamā nelielajās muzeja istabiņās visur šķīvjī, podi, vāzes, svečturi, plauktā vesels velnu bars. Tonī krāšņi un sulīgi - medaļni dzeltenī, zaļi, kobaltzīli, brūni kā zeme. Mūs saņem plecīgs, drukns vīrs - Aleksandrs Čerņavskis, sava tēva Polikarpa darba turpinātājs. Viņš atceras tēvu, rāda viņa izcilos darbus. Skumji atzīst, ka Latgales podnieku ziedu laiki beigušies, paliek maz meistaru, kas aktīvi strādā. Izejvielu cenas aug, bet pirkspēja krītas. Arī šai nozarē dižķibeļi parādījuši savus asos zobus. Aleksandrs ņem māla pikku, stāsta, cik smags darbs jāpieliek, lai mālu padarītu

podnieka rokai paklausīgu. Skatāmies, kā uz virvas izaug trauciņš, kā tas apvijas ritmiskām rakstu joslām, kā to ar stieplīti atgriez no virvas virsmas un novieto žūt. Meistars visu izdara ļoti viegli, it kā nemanāmi, un vērotājam kā tam meža balodim pasakā gribas saukt *Protu, protu!*. Tikai prāts aptver, ka šis vieglums gadu gadiem trenēts un izkopts. Iegādājušies no meistara dažus skaistu vāzi, dodamies uz pilsētas centru, kur mūs gaida pusdienas viesu namā *Pie Pliča*. Uzņēmējs Ivars Pličs kādreiz grāfiem Borhiem piederējušo divsimtgadīgo koka māju, kas bija tuvu sabrukšanai, pārvērtis skaistā viesu namā ar romantiskām istabiņām, senlietu kolekciju un nelielu restorānu. Pagalmā ziedi, košumkrūmi, mākslīgs strautiņš un soli atpūtai. Attālāk blakus ielai viņš uzcelis Latvijā vismazāko baznīcu. Tā ir pavisam īsta - ar soliem un altāri iekšpusē. Tur var ieiet apsēties un noskaidrēt lūgšanu.

Pēc pusdienām jauks ceļojums pa pilsētas centru. 43 ha lielo parku ar kādreiz tik grezno grāfu Borhu pili, kas, daļēji iekonservēta, gaida restaurāciju. Mūs pavada guide - jauna meitene. Ja katrs kultūras darbinieks par savu dzimto vietu prastu stāstīt ar tādu mīlestību, pasaule kļūtu daudz gaišāka. Viņa rāda mums stārķi, kurš jau vairākus gadus dzīvo pilsētas centrā kāda skursteņa galā, stāsta par kultūras namu, kas atjaunots pēc tam, kad zālē iegruvuši griesti, tikai laimīgā kārtā nevienu netraumējot, par slaveno Preiļu siuru un pieminekli sieram. Viņa pastāsta anekdotes latgaliešu valodā, jaukā dzirdā balsi nodzied Preiļu himnu un dažas latgaliešu tautasdziesmas. Seko leģendas par grāfiem Borhiem, stāsti par pili, ko grāfs uzcelis speciāli zirgiem, kas tikuši karaliski aprūpēti. Apskatām grāfu Borhu kapliču - kapelu, kur padomju laikā mēģināts rādīt kino un rīkot citus propagandas pasākumus krievu gaumē. Taču nereti tos nopietni iztraucējušas no zārkiem izmesto grāfu saniknotās dvēseles. Pēdējais mūsu apskates un izklaidēšanas objekts - Preiļu mākslinieces Jeļenas Mihailovskas izveidotā *Leļļu karaļvalsts*. Māksliniece te visu radījusi ne tikai pēc sava projekta, bet pati savām rokām. 2 - 3 m augsti torņi, aizsargvalņi, paceļamie tilti. Blakus ieejai muzejā grezna, zaļa kariete zeltītiem rotājumiem, citā pagalma stūrī mākslīgiem ziediem apvītas šūpoles un lodziņš, kurā var nofotografēties. Muzeja krēsļainajā

telpā gar sienām stikla vitrīnas un visās - lelles, kopumā aptuveni 150. Pašā telpas vidū miniatūra pils *Mihailovgrada*, kur visos stāvos izvietotas lelles darbībā. Smaidošs karalis un karaliene sarunājas troņa zālē, buduārā tenko galma dāmas, augstmaņi naldkojas ar pavāru pasniegtiem saldzumiem, sargi komiskās pozās uzmana pils vērtus.

Māksliniece veido aizvien jaunas lelles, ekspozīcija pastāvīgi mainās. Vitrīnās izkārtotas izteiksmīgās, nedaudz komiskās ainiņas pārsteidz apbrīnojami smalkais izstrādājums. Ar pulksteņmeistara precizitāti veidotas miniatūras detaļas. Lellīšu pozas, smalki apģērbi nekur neatkārtojas, katrai ainiņai atbilstošs fons ar raibu raibiem rekvizītiem. Nāras un elfi, vecīši, kas svin laimīgas vecumdienas, skroderdarbnieca, amizanti šaržveidīgi portreti, momentā pazīstami - Raimonds Pauls un Alla Puģačova, mūsu prezidents ar kundzi, Anglijas karaliene un princis Čārlzs, Putins un Medvedevs 16. gs. bajāru tērpos. - *Visa mana dzīve aiziet pasaku pasaulē*, - par sevi sacījusi māksliniece. Viņa gatavo portretlelles arī privātiem pasūtītājiem. Vajadzīga tikai atveidojamā cilvēka fotogrāfija un liela nauda - sākot no 200 latiem.

Kad izejam muzeja pagalmā, sākas īstas atrakcijas. Par nelielu maksu visi varam pārvērsties par augstmaņiem, karaļiem un galma dāmām. Visi, kas to vēlas, nozūd durvīs blakus muzeja ieejai, un pēc minūtem 10 redzu, ka notikusi burvestība. Vai tā ir mūsu Aija, kas koķeti notipina pa kāpnītēm? Nē, tā ir burvīga princese ceriņkrāsas krinolnā, mirdzoši dzelteniem matiņiem, plīvojošām spalvām pie platās cepures. Rītule - skaistule galma dāma, visa melnā ar zeltu. Antra kā karaļmeita. Bet, kad parādās mūsu Indulis un Dagnija, neviļus gribas piecelties un paklanīties - platmalē ar krāšņām spalvām, plīvojošā sarkanā apmetnī, mežģīnēs un brokāta tērptā, manā priekšā stāv īsts karalis ar savu tikpat grezni tērptu karalieni. Pārsteidzoši, cik ļoti apģērbs pārvērs cilvēku!

Sākas fotografēšanās pie karietes un citās romantiskās vietās. Kad pēc pusstundas burvestība beigušies, visi vēl ir notikušā varā, priecīgi un pārsteigti. Tādā jaunā noskaņojumā sakām ardievas Preiļiem un sākas garais ceļš mājup - uz mūsu vēju auklēto tālo Salacgrīvu!

Anita Emse

## Lieliskās *levas* tiekas Salacgrīvā

Salacgrīvā tikās *levas* nometnes 2007. gada dalībnieces. Salacgrīvieta Ilona Trēziņa pastāstīja, ka to gad 100 dalībnieces satikās *levas* nometnē pie Rāznes ezera. - *Toreiz kopā pavadītais laiks bija brīnišķīgs. Tad arī nolēmām tikt katru gadu. Pirmajā reizē tikāmies Skrīveros, pērn Vecumniekos, šogad labākā daļa no tā simtiņa, parasti 25, no visiem Latvijas novadiem esam sabraukušas kopā Salacgrīvā. Ilgi nedomājot, sapratu, ko gan vēl labāku par jūru un nēģiem varu meitenēm piedāvāt,* - teica Ilona.

Uz jautājumu, kāpēc šīs dalībnieces ir tieši lieliskās, Ilona atbildēja tā: - *Toreiz, lai tiktu nometnē, bija jāraksta eseja „Kāpēc es esmu lieliska”, jo tāda bija nometnes devīze. Tā nu mēs visas esam tikušas pie segvārda. Tā ir mūsu pazīstamības zīme, un pie tās mēs pieturamies.*

Lieliskās *levas* vispirms apmeklēja Salacgrīvas muzeju, tad apskatīja arī Ainažu jūrskolas muzeju. Neizpalika viesošanās pie Aleksandra Rozenšteina nēģu tačos. Vakarpusē kopā ar folkloras kopu *Cielava* dāmas jūrmalā izgāja uguns rituālu un smēlās sev rudens saulgriežu spēku. Pašā vakarā pirmsskolas izglītības iestādē *Vilnītis* visas pulcējās vakara aplim, lai cita citai pastāstītu par gada laikā padarīto un piedzīvoto - cik bērnu piedzimuši, kurai jauns mīļākais, bet kura tikusi pie jauna vīra. Pēc kopīgām sarunām dāmas rīkoja savu darbu izsolī - kāda no viņām auž, kāda pērļo, kāda gatavo rotas. Ilona šajā izsolē piedalījās ar pašas gatavotajiem labumiem ziemai - dārzenų konserviem.

Ilona bija parūpējusies arī par īpašu pārsteigumu savām draudzenēm - vakarā nelielu koncertu viņām sniedza Salacgrīvas pūtēju grupa *All Remember*. Kopā ar Līģu tū Dambi vakara sadziedāšanās izvērtās sirsniņa un jautra, tikai pa-



Lieliskās *levas* Miķeļus Salacgrīvā svinēja kopā ar Salacgrīvas folkloras kopu *Cielava*

visam vēlā naktī dāmas devās pie miera, lai no rīta dotos nūjot līdz Kuivižu molam.

Vija no Smiltenes novada Aumeisteriem, satiekot savas draudzenes, ļoti priecājās: - *Internetā es nesarakstos, tiekos ar „lieliskajām” reizi gadā. Šīs sarunas un tikšanās dod man spēku, enerģiju un pleca sajūtu. Reizi gadā atvēlu sev laiku un braucu satikties. Šādās reizēs ir ļoti interesantas ekskursijas, iepazīstam Latviju. Savukārt Zaiga no Leontīne no Vecumniekiem apgalvoja, ka joprojām nav pametusi tā kopības sajūtu, kad visas 100 lieliskās tikās Rēzeknē pie Rāznes ezera. - Tā mūs vada no vienas tikšanās līdz otrai nākamajā gadā.*

Žurnāls *«Leva»* mūs ir sivedis kopā, - viņas teica. Kristīne no Jēkabpils puses Kūkām atzina, ka šīs tikšanās parasti ir burvīgas divas dienas, kuru dēļ viņa ir gatava braukt ne tikai 200 kilometru: - *Šeit iegūtā pozitīvā lādiņa pietiek visam gadam. Mēs, piecas vienas istabiņas biedres, tiekamies arī biežāk nekā reizi gadā - kopīgi ejam uz kino, teātri un cepam kūkas. Ir jauki būt kopā ar interesantiem un mīļiem cilvēkiem!*

Kur tikties nākamgad, lieliskās *levas* vēl domā, bet vai tikties - tas ir skaidrs jau tāpat - NOTEIKTI!

Ilgas Tiesneses teksts un foto

## Mazie ainažnieki uzzina par rudens darbiem lauku sētā



Kaķis Jukums rāda mazajiem ainažniekiem, kas rudenī notiek lauku sētā

19. oktobra rītā pirmsskolas iestādes *Randa* audzēkņi ar audzinātājiem un 1. - 4. klašu skolēni ar savām skolotājām pulcējās Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolas zālē uz muzikāli izklaidējošu uzvedumu *Rudens lauku sētā* ar māksliniekiem no Valmieras.

Kaķis Jukums un nebēdnīgais kazlēns, iesaistot bērnus rotaļās, saistošā valodā stāstīja, rādīja, kas notiek rudenī lauku sētā. Pēc iepazīšanās un dziesmām bērni piedalījās rotaļās un dejās. Viņi uzzināja, kā aug burkāns, kāposts, kāds darbs

vajadzīgs, lai rudenī varētu novākt bagātīgu ražu. Pēc kārtīga darbiņa jābūt arī kārtīgām izklaidēm. Tika rīkoti koru kari - meiteņu komanda ar kaķi Jukumu pret zēnu komandu ar kazlēnu. Karos tika izdziedātas dažādu mājdzīvnieku un lauku sētas iemītņu valodiņas, vislielākās ovācijas izpelnījās tītara radītās skaņas. Koru karos pārliecinoši uzvarēja meiteņu komanda. Pēc tiem sekoja dejošanas šovs - modernākās deju kustības zēniem rādīja kazlēns, bet meitenēm - kaķis Jukums. Skolotājiem un audzinātājiem ar aplau-

sēm bija jānosaka šova uzvarētāji. par tiem kļuva zēni kopā ar kazlēnu.

Tad vēl izkustēšanās visiem kopā putniņdejā, rotaļa ar kaķi, kas ķēra pelītes slazdā, vilcieniņa dejas... Laiks pagāja nemanot, un kaķim ar kazlēnu bija jādodas projām. Sarīkojums patika gan mazajiem ķipariem, gan skolniecīņiem. Skolēnu bariņš pat stāvēja rindā, lai saņemtu autogrāfus no abiem varoņiem.

Paldies Salacgrīvas novada domei par pasākuma finansējumu!

Inga Čekaļina

## Ainažu bibliotēkā bērni iepazīstas ar putnu dzīves vērošanu

Ainažu bibliotēkā 21. septembrī 1. - 4. klašu skolēni pulcējās uz tematisku sarīkojumu *Putnu dzīves izziņāšana*. Uz sarunu par spārnoto draugu interesanto un apbrīnojamo dzīvi bija ieradies Latvijas Universitātes Ģeogrāfijas un zemes zinātņu fakultātes students un Latvijas Ornitoloģijas biedrības Limbažu vietējās putnu vērotāju grupas vadītājs Ģirts Vilciņš. Viņš ļoti nopietni pievērsies putnu vērošanai dabā, to iepazīšanai un izpētei.

Ģirts dalījās ar skolēniem savā pieredzē un pastāstīja, kas ir putnu vērošana un kas nepieciešams, lai putnus novērotu. Tika demonstrētas ierīces, ar kurām putnus vēro. Tas ir ne tikai vaļasprieks, bet arī interesants brīvā laika pavadīšanas veids. Bērniem tika atgādināts - lai saņemtu mērķi, galvenais ir centība, pacietība un aizrautība. Tikai tā iespējams ieraudzīt putnus mežā,

upēs, ezeros, pie jūras, pļavās, tāpat pilsētā un parkos. Ar lielu interesi skolēni noskatījās Ģirta Zviedrijā veidoto filmu *Ēlandes salas putni*. Ģirts tur vērojis dažādas putnu sugas un iepazīs salas interesanto dabu. Filmā var redzēt meža zosis, ķīvīti, garknābja gauru, arī jūraskraukli un citus putnus. Pasākuma noslēgumā skolēni atbildēja uz Ģirta sagatavotajiem jautājumiem, kas izraisīja lielu aktivitāti. Visi centās, jo par pareizu atbildi varēja saņemt balvas.

Vēlot skolēniem interesēties un uzzināt vairāk par putniem un viņu dzīvi, Ģirts Ainažu bibliotēkai uzdāvināja putnu noteicējus *Latvijas ūdeņu putni*, *Latvijas meža putni*, žurnālus *Putni Dabā*, kā arī dažādas bukletus.

Sanita Kānīte,

Ainažu bibliotēkas bibliotekāre

## Aktīvā pēcpusdiena, lasot zīles



Kopīgs mirklis pie veikala *Piespēle*

5.a klasei patīk dažādas aktivitātes. Skolotājas Lolitas Valāpīnas rosināti, nolēmām piedalīties konkursā *Skābeklis 2*. Mums tika dots uzdevums salasīt kilogramu zīļu no 5 dažādiem ozoliem. Kopīgi ar klasesbiedriem izveidojām ozolu maršrutu.

Piektdienas pēcpusdienā mūsu tikšanās vieta bija pats pilsētas centrs - Bocmaņa laukums. Izvēlētie ozoli atradās gan Salacas labajā, gan kreisajā krastā. Pirmais aug netālu no Endijas mājām - pie Sv. Dievmātes patvēruma pareizticīgo baznīcas. Tur ieguvām lielas un skaistas zīles, pie šī ozola mūsu līdzpaņemtie maisiņi ātri pildījās. Minējām, ka varētu būt pat pirmais kilograms! Nākamais ozols auga iepretim veikalam *Piespēle*. Lai gan bijām neaudz, visi pat nevarēja sakāpt šajā kokā, jo nepietika vietas. Sākās fotografēšanās. Mēs pozējām, bet skolotāja un vecāki ķēra mirkļus. Tālāk devāmies uz bērnu laukuma pusi netālu no veikala *Lats*. Tur ozolzīles lasījām no grāvja, jo čaklais sētnieks visas jau bija salicis ziemas plauktos. Smējā-

mies, jo zīļu vākšana līdzinājās zirņu lasīšanai dobē. Netālu bija bērnu laukums, tur atradām mūsu nākamo ozolu. Te atgadījās smieklīgs notikums. Ritvars un Tomass uzkāpa kokā, bet lejākāpšana nebija tik viegla, tādēļ mēs bijām viņu glābšanas komanda. Skaļie smieklī un jautrība palīdzēja pušiem nokļūt lejā. Piekto ozolu atradām, ejot uz Ritvara mājas pusi. Tur bija daudz zīļu! Mums šķiet, ka esam savākuši vairāk nekā 10 kilogramu ozolzīļu.

Pēc lielā darba Ritvars mūs aicināja ciemoties viņa sētā. Cepām desiņas, iekūrām ugunsgrūti un spēlējām spēles. Izveidojām arī nelielu videofilmu, kurā parādīts mūsu ozolzīļu meklēšanas maršruts.

Priecājamies, ka Salacgrīvā aug diži ozoli, no kuriem var iegūt tik daudz zīļu, līdz šim to nebijām pat pamanījuši! Esam gandarīti par jauki pavadīto laiku. Prieks, ka kopā ar mums bija arī Ritvara un Raineira mamas.

Sandija Megi,

Salacgrīvas vidusskolas 5.a klases skolniece

## Drošība

Steidzīgi aizritējuši pirmie skolas mēneši - septembris un oktobris. Tie mūs iepriecināja ar jauniem draugiem, citām grāmatām un jaukām sporta aktivitātēm, taču lika domāt par drošības jautājumu aktualitāti. Reizēm bijām arī neapdomīgi. Šķiet, 1. - 5. klašu skolēniem šis bija īpašs pārbaudījumu laiks, jo apkārt tik daudz jauna un interesanta! Garās gaitenju rindas, ielas un ceļi. Dažbrīd pat gājēju celiņš bija pārvērties par sacensību laukumu.

Lai uz ceļiem un ielām būtu drošība, nepieciešami satiksmes noteikumi. Ir jāmekā šķērsot sarežģītos krustojumus. Braucot ar velosipē-

du, vajadzīgas velosipēda vadītāja tiesības. Dienakts tumšajā laikā jāizmanto atstarotāji. Šos un vēl citus ļoti svarīgus drošības jautājumus 1. - 5. klašu skolēniem stāstīja Valsts policijas Vidzemes reģiona pārvaldes Limbažu iecirkņa kārtības policijas nodaļas inspektore Dace Pūce un Evita Teice. 1. un 2. klašu skolēni kopā ar inspektorēm mācījās būt droši un izglītoti satiksmes dalībnieki, iepazīstot Salacgrīvas vidusskolas tuvākās ielas un apgūstot to šķērsošanas prasmi.

Bet vai visi ievērojam drošības noteikumus? Visvairāk pārkāpumu izdara bērni, tumšajā diennakt-

laikā skraidot bez atstarotājiem un braucot ar velosipēdiem, neievērojot satiksmes noteikumus. Inspektore aicināja ievērot gan visa veida drošības noteikumus, gan atgādināja par smēķēšanas un narkotisko vielu kaitīgumu, kā arī uzvedību sabiedriskās vietās, skolēnu rīcību un atbildību brīvajā laikā.

Es zinu un ievēroju drošības noteikumus, tādēļ labprāt pastāstīšu arī mazākajiem draugiem par to ievērošanas nepieciešamību.

*Arnolds Liepēteris,  
Salacgrīvas vidusskolas  
5.a klases skolnieks*

## Par Lībiešu upuralām

29. septembrī Salacgrīvas novada domē tikās visas Lībiešu upuralu apsaimniekošanā ieinteresētie: Salacgrīvas novada dome, *Vides aizsardzības klubs*, Salacgrīvas novada pensionāru biedrība, Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūts, Līvu fonds, Metsepoles Līvu kultūras centrs, Valsts kultūras un pieminekļu aizsardzības inspekcija un Dabas aizsardzības pārvaldes Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta administrācija. Galvenais jautājums - ko darīt ar valsts nozīmes arheoloģijas pieminekli - kulta vietu *Lībiešu upuralas*.

Novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs atgādināja, ka kopā aicinātas visas ieinteresētās puses, kas bija gatavas iesaistīties Lībiešu upuralu apsaimniekošanas lietā. Katrs iepazīstināja ar savu ieceru un ideju un izteica priekšlikumus, kā to varētu risināt.

Visi izteica ieinteresētību sadarbīties šī kopīgā darba koordinēšanā un pieņēmām lēmumu dibināt Lībiešu upuralu fondu. Tika apspriests jautājums par antropoloģiskajām slodzēm, apmeklētību, vides saglabāšanu un alu publisko pieejamību, bet tas būs tālākais fonda un sanāksmju jautājums. Tika nolēmts īpaši tikties, lai apspriestu fonda nolikumu. Svarīgs secinājums - jāsaprot konkrētās teritorijas, ne tikai upuralu, nozīme. Alas varētu būt ārkārtīgi interesants tūrisma objekts, viens no svarīgākajiem objektiem tieši Lībiešu jeb Līvu vēsturisko tradīciju saglabāšanā. Tika izteikts pieņēmums, ka tas varētu būt saistošs arī īgauniem un somiem, jo viņi etniski ir piederīgi Lībiešu vēsturei. Bija dažādas versijas par tehniskiem risinājumiem, bet galvenais bija viens viedoklis - alām jābūt brīvi apmeklējāmām un otrs - vajadzētu tās vairāk sargāt un noslēgt tiešai pieejai, lai saglabātu tur esošo. Tehniski vajadzētu ierī-

kot drenāžu, lai pasargātu alas no bojāšanās, jo tur notiek strauji erozijas procesi.

Manā skatījumā jārespektē Līvu fonda ieteikums ne tikai iekonservēt šo vēsturisko vērtību, bet arī izmantot to kā Līvu sabiedrības kulta vietu ar mediatīvu un dievturības tradīciju piekopšanas vietu. Šī teritorija ar plāviņu un upuralām nebūtu izmantojama skaļiem izklaides pasākumiem, bet vairāk tautas un klasiskās mūzikas koncertiem. Svarīgi ir sabalansēt visu, lai telpiski un tradīciju ziņā šeit nesaskartos ārkārtīgi modernas lietas ar senču tradīcijām, lai netraucētu mediatīvai noskaņai.

Svētupes un pensionāru biedrības pārstāve Laima Šeriņa ļoti labi uzskicēja, kas šajā apkārtnē (Lībiešu kādreizējās dzīvesvietās) noticis nedaudz senākā pagātnē. ZBR iepazīstināja ar hidroloģiskajiem apstākļiem un pavasara plūdiem.

Vienojās, ka koordinators, bet ne centrālais apsaimniekotājs, būs Līvu fonds, piedaloties pašvaldībai. Tieši tāpēc tai arī radās doma par īpašuma nomas tiesību izsoli, lai īpašumu atdotu apsaimniekošanai un lai nomnieks rūpētos un iesaistītos visos ar alām saistītajos procesos. Šis īpašums nevienam nebija vajadzīgs, tālab īpašumtiesības nokārtoja pašvaldība, privātpersonām tās netika nodotas, lai alas būtu publiski pieejama. Tāpēc tika rīkota nomas tiesību izsole, ņemot vērā to, ka uzradās etniski piederīgi līvi, ZBR atbalsta fonds un vēl dažādi interesenti, kas nāca ar savām idejām.

Aktīvi darbojoties un veiksmīgi rīkojoties, Lībiešu upuralas varētu kļūt par unikālu vietu, ar ko iespējams iepazīties kā vienai no svarīgākajām kultūras un vēstures vietām Latvijā. Šai teritorijai vajadzētu panākt *UNESCO* statusu, bet galvenais ir, lai neapsīkst interese par šo objektu.

## Mazpulcēni pulcējas Liepupē



Liepupes amatierteātra aktieru Miķeļdienas gaiļi izsolē nosolīja novada priekšsēdētājs

Miķeļu laiks ir apjumības, kad klētīs, pagrabos un apcirķņos gulst vasarā izaudzētais. Šajā laikā uz savu gadskārtējo ražas parādi pulcējas arī Vidzemes novada mazpulcēni. Šo mazpulku projekta forumu atklāja biedrības *Mazpulki* pārstāve Ilze Juhņeviča, sakot paldies mazpulcēniem - čaklo darbu darītājiem - un mazpulku vadītājiem skolotājiem par iesēto, izaudzēto, izlasīto, uzrakstīto un kopīgi padarīto. Pēc kopīgi nodziedātās mazpulku himnas Vidzemes mazpulcēnus uzrunāja Liepupes vidusskolas direktors Žanis Andže, izsakot prieku par atkalīkšanos Liepupē un gandarījumu par mazpulku kustību, kas, par spīti teritoriālajai reformai un grūtajiem laikiem, ir saglabājusies un turpina attīstīties. - *Jūs esat izdarījuši labu darbu, un nav lielāka prieka kā redzēt sava darba aug-*

*ļus, - forumiešus uzteica arī Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs.*

Pirms mazpulcēnu projektu vērtēšanas Liepupes mazpulka vadītāja Baiba Mantiņa pastāstīja, ka todien Liepupē bija sabraukuši mazpulcēni no Valkas, Alūksnes, Ļaudonas, Bērzaunes, Strautiņiem, Liezēres, Kusas, Vijciema, Daugmales, Ērgemes, Kārķiem, Pociena, Ziemeļiem. - *Šogad mums pievienojušies korgenieši un, protams, te esam arī mēs - Liepupes mazpulcēni. Varam teikt - noslēdzies mazpulcēnu darba cēliens. To sākam pavasarī, strādājam visu vasaru un rudenī nu redzam sava darba augļus. Strādāt kopā ir ļoti interesanti, mēs dodamies viens pie otra ciemos, apbraukājam Latviju, iepazīstamies, - viņa teica.*

Liepupē mazpulki darbojas jau

sesto gadu. Šogad jo īpaši Baiba uzteica Arni Krastiņu, kurš šajā vasarā izaudzējis vairāk nekā 800 kg biešu, no kurām 530 pēc līguma noslēgšanas ar zemnieku saimniecību *Ezerkauliņi* pārdoti Latvijas lielveikalos. Čakli un ar izdomu strādājuši Linda Zandere, Sintija Eglīte, Rūta un Jānis Mantiņi.

Lai foruma lielā tirgošanās notiktu tā kārtīgi, pa īstam *andelēties* piepalīdzēja Liepupes amatierteātra aktieri, gan izsolot Miķeļdienas gaiļi, gan vadot rotaļas. Bet mazpulku forums Liepupē turpinājās līdz vēlam vakaram - pēc kopīgās *andelēs*, rotaļām un spēlēm un kārtīgām pusdienām notika projektu izvērtēšana, darbs izzinošajās darbnīcās, foruma izvērtējums, labāko projektu apbalvošana un svētku balle kopā ar folkloras kopu *Delve*.

*Ilgas Tiesneses teksts un foto*



Tirgus placī pie Liepupes vidusskolas *andele* bija ļoti nopietna - nopirkt varēja rotas, kārumus, dārzeņus, augļus, konservus un pat dzīvus trušus

**Hipotēku banka**  
AR DOMU PAR RĪTDIENU

**LEC BIZNESĀ**  
un iegūsti papildu 1000 latu  
sava biznesa plāna  
īstenošanai!

Hipotēku bankas Starta programma atbalsta visus jaunus uzņēmējus. Izsludināts biznesa plānu konkurss jauniešiem!

**Konkursa uzdevums:**

Praktiski īstenojamas biznesa idejas un biznesa plāna sagatavošana.

**Balvas jaunajiem uzņēmumiem:**

- 5 balvas - Ls 1000 + biznesa mentors;
- 5 balvas - Ls 500 + biznesa mentors;
- 20 balvu - biznesa mentors.

**Piedalies, ja:**

- esi vecumā no 18 līdz 30 gadiem;
- tev ir biznesa ideja, ko esi gatavs īstenot, dibinot uzņēmumu;
- ideja atbilst Starta programmas nosacījumiem.

Konkursa kārtas un termiņi:

1) 15. novembris - **biznesa idejas apraksts** uz 3 lapām, **pieteikums** un CV jāšūta uz [lecbiznesa@hipo.lv](mailto:lecbiznesa@hipo.lv) vai jāiesniedz tuvākajā Hipotēku bankas filiālē.

2) 29. novembris - paziņosim tos, kuri iekļuvuši konkursa otrajā kārtā.

3) 20. decembris - otrās kārtas dalībnieki sagatavo **biznesa plānu**. Bankas darbinieki palīdzēs ar konsultācijām tā izveidē. Arī biznesa plāns jāšūta uz [lecbiznesa@hipo.lv](mailto:lecbiznesa@hipo.lv) vai jāatnes uz tuvāko Hipotēku bankas filiāli.

4) 4. janvāris - uzvarētāju paziņošana.

5) Balvas varēs saņemt un izmantot, tiklīdz jaunais uzņēmējs būs praktiski ķēries pie sava biznesa plāna realizācijas.

**Ievērojiet!**

Pieteikumiem, biznesa idejas aprakstiem un biznesa plāniem jāatbilst konkursa nolikumam ([links uz konkursa nolikumu](#)) un Hipotēku bankas Starta programmai.

Vairāk informācijas Hipotēku bankas mājaslapā [www.hipo.lv](http://www.hipo.lv).



# Klāt rudens - stiprini imunitāti!

Līdz ar rudens atnākšanu *Ģimenes aptieku* farmaceite Laila Šace atgādina par imunitātes stiprināšanas nepieciešamību.

Imunitāte ir mūsu organisma ierocis cīņā pret acīm neredzamu ienaidnieku - mikroorganismiem, kas var izraisīt saslimšanu. Imūnsistēmu var novājināt krasi laikapstākļu maiņa, stress, slimošana, arī fiziski smags darbs, papildu slodze un kaitīgie ieradumi - smēķēšana, alkohola lietošana u.c. Tādēļ L. Šace norāda, ka ļoti būtiski laikus veikt profilaktiskas darbības un stiprināt imunitāti, gan regulāri sportojot, gan ievērojot veselīgu dzīvesveidu. - *Iesakam noteikti vilkt virsjakas un nēsāt šalles, jo vēsais un drēgnais laiks veicina saaukstēšanos, kuras izplatītākie simptomi ir iesnas, klepus, kakla sāpes un paaugstināta temperatūra*, - stāsta farmaceite.

L. Šace novērojusi, ka šogad, lai slimības mestu līkumu, cilvēki laikus rūpējās par savu un ģimenes veselību, iegādājoties dažādus profilaktiskus līdzekļus, piemēram, vitamīnu kompleksus, zivju eļļu, preparātus, kas satur ehināceju, un mežrozīšu sīrupu. Farmaceite stāsta, ka stiprināt imunitāti iespējams vairākos veidos, tostarp izvēloties arī dabiskus un homeopātiskus līdzekļus, piemēram, uztura bagātinātājus, zāļu tējas vai

vienkārši svaigus augļus un dārzeņus. Profilaktiskos nolūkos var veikt arī dažādas norādīšanās procedūras, piemēram, gulēt labi izvēdinātā telpā, doties garās pastaigās, iet kontrastdušā (periodiska karsta un auksta ūdens maiņa), mazgājoties norīvēties ar ūdenī samērcētu sūkli, mazgāšanās cimdu vai dvieļi, kā arī regulāri nodarboties ar fiziskajām aktivitātēm.

Ja tomēr gadījies sasirt, jāņem vērā saaukstēšanās simptomi un jāizvēlas piemērotākais ārstēšanās veids. Pirms ķerties pie medikamentu lietošanas, farmaceite atklāj vairākus veidus, kā ārstēties mājās apstākļos. Piemēram, nosalšanas gadījumā var iet karstā vannā, iedzert karstu tēju ar medu vai balzamu. Ar ziedēm, kas satur ēteriskās eļļas, vēlams iesmērēt pēdas un uzvilkt zeķes. Ja ir iesnas, skrāpējoša sajūta kaklā un temperatūra, var dzert zāļu tējas, skalot kaklu ar kumelīšu novārījumu. Klepus gadījumā var dzert siltu pienu ar medu vai sodu, sīpolu sulu ar medu, kā arī lietot medus produktus un ķiplokus. Jāņem gan vērā, ka dabas un homeopātiskie līdzekļi ir organismu saudzējošāki un iedarbojas lēnāk, savukārt ķīmiskie preparāti iedarbojas ātrāk, tādēļ jānoskaidro, cik ilgi tos var lietot un vai ilgtermiņā tie var nodarīt kai-

tējumu organismam. Lietojot dažādus ķīmiskos preparātus, vispirms noteikti jākonsultējas ar ārstu vai farmaceitu, jāiepazīstas arī ar lietošanas instrukciju.

L. Šace atgādina arī par kādu mūsdienās aktuālu tendenci - cilvēki aizvien vairāk strādā, viņiem ir vairāk atbildības, pienākumu un stresa, bet mazāk laika atpūsties un rūpēties par veselību. Tādēļ nelielas temperatūras un saaukstēšanās gadījumos iesaka dažas dienas palikt mājās un izvaseļoties, pirms mesties darbos. Ja trīs dienu laikā, atpūšoties un lietojot ārstniecības līdzekļus, nekļūst labāk, jānododas pie ārsta, lai vienkāršā saaukstēšanās nepārtop par smagāku slimību.

Pirmajiem rudens vīrusiem visvairāk pakļauti ir cilvēki ar jebkāda veida hroniskām slimībām (šādos gadījumos pat vienkāršāko vīrusu var izslimot smagāk nekā parasti), kā arī bērni un vecāka gadagājuma cilvēki. Vecākiem jāpievērš lielāka uzmanība bērnu veselības stāvoklim, higiēnas normu ievērošanai, jānodrošina veselīgs un sabalansēts uzturs un jāpārliedz, vai bērni ģērbjas atbilstoši laikapstākļiem. Turklāt nebūtu ieteicams bērnu pārmērīgi noslogot ar ārpusstundu nodarbībām, jo pārlietu liela fiziskā slodze novājina organismu, līdz ar to - imūnsistēmu.

## Zivju eļļa veselam organismam

Lai gan daudziem Latvijas iedzīvotājiem zivju eļļa asociējas ar negaršīgu un taukainu šķidrumu, ko bērni bēlika dzert vecāki, tās iedarbība nav noliedzama - zivju eļļa labvēlīgi ietekmē smadzeņu funkcijas, sirds veselību, kaulu, locītavu un ādas stāvokli, bet maziem bērniem veicina augšanu un pareizu garīgo attīstību.

*Ģimenes aptieku* speciāliste Aija Millere stāsta, ka zivju eļļas sastāvā ir omega-3 nepiesātinātās taukskābes, no kurām izšķir 3 galvenās: eikozapentaēnskābe (EPS), dokozaheksaēnskābe (DHS) un alfalinolēnskābe (ALS). Ar augu valsts produktiem var uzņemt ALS, savukārt EPS un DHS ir zivju un citu jūras radību (vaļu, roņu, vēžveidīgo) gaļā. Zivju eļļas sastāvā ir arī citi vērtīgi vitamīni, piemēram, A, E un D. Katrs no tiem vienlīdz nepieciešams cilvēka organismam, it sevišķi bērniem.

Omega-3 nepiesātinātās taukskābes ir svarīgas nervu šūnu, acs tīklenes, sirds un smadzeņu attīstībai. Tāpēc nereti ginekologi jau grūtniecības laikā sievietēm iesaka lietot zivju eļļu, lai gaidāmajam bērniņam

pilnvērtīgi attīstītos visas orgānu sistēmas, tostarp nervu. Zivju eļļu iesaka lietot arī mātēm, kuras zīda savus bērnus, jo ar mātes pienu mazulis var saņemt visas vērtīgās vielas, arī omega-3 nepiesātinātās taukskābes. No 3 nedēļu vecuma bērnam droši var dot zivju eļļu arī šķidrā veidā.

Dažādi informācijas avoti un pētījumi liecina, ka zivju eļļa var palīdzēt mazināt uzmanības deficīta un hiperaktivitātes sindromu, uzlabot asinsvadu stāvokli, palielināt elastīgumu un normalizēt asinsspiedienu. Omega-3 taukskābes palīdz cīnīties ar depresiju, uzlabo smadzeņu apgādi ar asinīm, stiprina atmiņu, uzlabo koncentrēšanās spējas un paaugstina inteliģences koeficientu. Regulāra zivju eļļas lietošana samazina sirdstriekas risku un, būdama pilnīgi dabīga, nerada nekādas blakusparādības pacientiem, kuri lieto sirds zāles, tieši otrādi - tā paaugstina šo preparātu ārstniecisko efektu.

Aija Millere stāsta, ka omega-3 taukskābes sekmē arī holesterīna līmeņa normalizāciju asinīs, tām pie-

mīt pretiekaisuma un asinsspiedienu stabilizējoša iedarbība. Vēl tiek apgalvots, ka cilvēkiem, kuri cīnās ar lieko svaru, omega-3 taukskābju uzņemšana palīdz ātrāk atbrīvoties no liekajiem kilogramiem, tiesa, ja vien viņi arī regulāri vingro.

Lai uzņemtu pietiekamu omega-3 piesātināto taukskābju daudzumu, treknās zivis, piemēram, lasis, svaigs tuncis, foreles un sardīnes, būtu jāēd ne retāk kā 2 reizes nedēļā, vienā ēdienreizē apēdot vismaz 200 g šī produkta. Ja zivis ēd retāk vai uzturā nelieto vispār, cilvēks nesaņem vairāk par piekto daļu no omega-3 taukskābju minimālā ieteicamā dienas daudzuma - šādos gadījumos zivju eļļu būtu ieteicams lietot jo īpaši.

*Ģimenes aptieku* speciāliste atgādina, ka zivju eļļa nav zaudējusi savu sākotnējo izskatu un konsistenci - tā joprojām pieejama šķidrā veidā, turklāt ar citronu, piparmētru vai apelsīnu garšu. Papildus nopērkamas arī ērti lietojamās zivju eļļas kapsulas bez jebkādas garšas un smaržas. Zivju eļļu var droši izmantot visa gada garumā un bez ārsta uzraudzības.

## Mājas aptieciņa rudenī

Aptieciņai jābūt katrā mājāsaimniecībā, lai laikus varētu sniegt pirmo palīdzību traumas vai vienkāršāku saslimšanu gadījumā. *Ģimenes aptieku* farmaceite Laila Šace norāda, ka tās komplektēšanā jāņem vērā ne tikai ģimenē raksturīgākās traumas un slimības, bet arī sezonālās saslimšanas.

Rudens sezonā tajā jāiekļauj dažādi profilaktiskie līdzekļi, lai laikus var sagatavoties tradicionālajām rudens slimībām - iesnām, klepus un kakla sāpēm. Savukārt vasarā aptieciņā vajadzētu būt arī sauldošanās un pretapdeguma līdzekļiem un medikamentiem alergisku reakciju gadījumiem, piemēram, antihistamīna grupas medikamentiem vai fenistila gēlam, kas mazina niezi.

Līdz ar drēgnajām dienām jaunu aktualitāti iegūst saaukstēšanās un vīrusu slimības, kuru simptomi ir paaugstināta temperatūra, iesnas, klepus, kakla un rīkles iekaisums, galvas sāpes un vispārējs vājums. Tādos gadījumos mājas aptieciņā jāiekļauj profilaktiski imunitāti stiprinoši līdzekļi - C vitamīns, ehinācejas preparāti, zāļu tē-

jas un citi pretsaaukstēšanās medikamenti. Rinīta jeb iesnu ārstēšanai aptieciņā vajadzēt būt deguna pilieniem un ziedēm, var iekļaut aerosolu, kas satur jūras ūdeni (jūras ūdens parasti ir tikai aerosola formā). Lai mazinātu kakla un rīkles iekaisumu, var lietot sūkājāmās tabletes kaklam, aerosolus un kakla skalojamos līdzekļus. Klepus gadījumā lieto bronhiālās tējas un sīrupus.

L. Šace atgādina, ka dažām lietām aptieciņā jābūt vienmēr, piemēram, komplektam pirmās palīdzības sniegšanai. Tajā ietilpst dezinfekcijas līdzekļi brūču tīrīšanai (ūdeņraža pārskābe, joda spirta šķīdums), pārsēji, dažāda platuma marles saites sterilā iepakojumā, dažāda izmēra plāksteri, medicīniskais leikoplasts, šķēres ar noapaļotiem galiem, vienreizējas lietošanas cimdi, ziedes vieglu apdegumu apstrādei un pretspēju līdzekļi. Mājas aptieciņā vajadzētu būt arī termometram un medikamentiem pret paaugstinātu ķermeņa temperatūru, ko atsevišķos gadījumos var samazināt arī ar paracetamolu saturošiem līdzek-

ļiem un aspirīnu. Aptieciņā jāiekļauj arī sāpes remdējošas zāles, piemēram, ibuprofēns, kuņģa un zarnu trakta slimību un gremošanu veicinoši līdzekļi (aktīvā ogle, kuņģa pilieni, smekta), medikamenti ar nomierinošu efektu (piemēram, negaidītās stresa situācijās var lietot baldriāna tabletes vai tinktūru), kā arī viegli sirds darbību veicinoši preparāti.

Farmaceite vērš uzmanību uz mājas aptieciņas uzglabāšanas noteikumiem - tā obligāti jānovieto bērniem nepieejamā vietā. Turklāt iekšīgi un ārīgi lietojamus medikamentus vajadzētu glabāt atsevišķi, lai nekļūdot to lietošanā. Jāņem vērā arī citi medikamentu glabāšanas noteikumi, jo daži preparāti jātur vēsā vietā ledusskapī, citi - sausā un tumšā vietā. Regulāri jāseko līdzi aptieciņas saturam - tas laikus jāatjauno un jāpapildina, kā arī jāizsviež medikamenti, kuriem beidzies derīguma termiņš. Patlaban zāles, kurām beidzies derīguma termiņš, var nodot arī atsevišķās aptiekās - par to precīzāka informācija jājautā pašās aptiekās.

Turpinām labi aizsāktu tradīciju un arī šogad aicinām jūs piedalīties aptaujā *Gada salacgrīvietis, uzņēmums, ģimene 2010*. Aptaujas mērķis ir noskaidrot populārāko, rosīgāko, ievērojamāko Salacgrīvas pašvaldības cilvēku, ģimeni, iestādi un uzņēmumu 2010. gadā.

Šogad vēlamies noskaidrot arī *Gada jaunieši* - jauno censoni vecumā no 13 līdz 25 gadiem - par aktīvu iesaistīšanos jaunatnes dzīves plānošanā un organizēšanā.

2009. gadā kā labākos suminājām Rasmu Turku izglītībā, Valentīnu Turku sportā, Aiju Kirhenšteini sociālajā aprūpē, Ainu Zanderi kultūrā. Gada ģimenes godā bija Grigorjevu ģimene, bet labākais uzņēmums - Uģa Jēgera vadītā SIA *Impress Metal Packaging*.

Kā būs šogad? Izvēle ir dota jums - **piedalieties, aizpildiet anketas un līdz 12. novembrim** nogādājiet tās novada domē, Salacgrīvas kultūras namā, TIC, Salacgrīvas, Korģenes un Svētciena bibliotēkā, Dienas centrā, mūzikas skolā un pirmsskolas izglītības iestādēs vai aizpildītas sūtiet uz e pastu [ilga.tiesnese@salacgriva.lv](mailto:ilga.tiesnese@salacgriva.lv).

## APTAUJA Gada salacgrīvietis, uzņēmums, ģimene - 2010

**Nosauciet, Jūsprāt, cienītākos, populārākos un rosīgākos Salacgrīvas cilvēkus 2010. gadā un pamatojiet - kāpēc.**

**1. Izglītībā** - par sasniegumiem pedagogiskajā darbībā, izciliem sasniegumiem mācību priekšmetu olimpiādēs, konkursos, par pilsētas vārda nešanu valstī un pasaulē

---



---



---



---

(vārds, uzvārds, labie darbi)

**2. Kultūrā, sportā un sabiedriskajā darbībā** - par aktīvu radošo darbību, par izciliem sasniegumiem, ieguldījumu pilsētas popularizēšanā valstī un pasaulē:

---



---



---



---

(vārds, uzvārds, labie darbi)

**3. Darbībā jaunatnes jomā - Gada jaunieši** (vecumā no 13 līdz 25 gadiem) - par aktīvu iesaistīšanos jaunatnes dzīves plānošanā un organizēšanā.

---



---



---



---

(vārds, uzvārds, labie darbi)

**4. Sociālajā aprūpē, medicīnā** - par ieguldīto darbu pilsētas iedzīvotāju sociālās labklājības celšanā

---



---



---



---

(vārds, uzvārds, labie darbi)

**5. Tautsaimniecībā** - par ieguldījumu pilsētas iedzīvotāju labklājības nodrošināšanā, par ieguldījumu pilsētas popularizēšanā valstī un pasaulē

---



---



---



---

(uzņēmuma, iestādes nosaukums, labie darbi)

**Nosauciet, Jūsprāt, populārāko, rosīgāko Salacgrīvas pašvaldības ģimeni 2010. gadā**

---



---



---



---

(ģimene, tās labie darbi)

**Anketu pieteica**

Anketas līdz 2010. gada 12. novembrim pieejamas Salacgrīvas novada domē, Salacgrīvas kultūras namā, Salacgrīvas vsk., Salacgrīvas, Svētciena un Korģenes bibliotēkā, Dienas centrā, mūzikas skolā, Tūrisma informācijas centrā, bērnu darozos, anketu iespējams aizpildīt Salacgrīvas mājaslapā [www.salacgriva.lv](http://www.salacgriva.lv).

## Ainažos jaunieši iepazīst ielu nosaukumus



Kā ainažnieki zina savas pilsētiņas ielas? Par to tūlīt pārlicināsim šie Ainažu pamatskolas 49 skolēni

Jaukā, saulainā oktobra pēcpusdienā 4. - 9. klašu jaunieši pulcējās pie Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolas, lai piedalītos fiziski aktīvā, izglītojošā pasākumā pusaudžiem *Iepazīsti Ainažu ielas*, ko rīkoja biedrība *Vecāki - Ainažu jaunatnei*. Viņu skolotāji piedalījās kā atbalstītāji un līdzjutēji.

Ikdienā mēs daudzi nezinām savas pilsētiņas ielu nosaukumus. Zinām dažas galvenās ielas, bet mazo ieliņu nosaukumus - tikai reti. Tālab uzdevums bija interesants arī jauniešiem, pasākumā piedalījās arī tādi, kam sports skolā nav mīļākā mācību stunda.

Jaunieši sadalījās 7 komandās pa 7 dalībniekiem katrā. Visi prezentēja savu nosaukumu un iepazīs ar spēles noteikumiem -

komandai bija jāatrod 7 dažādu ielu krustojumi, katrā objektā jāsaņem zīmodziņš uz kartes kā pierādījums, ka komanda šo krustojumu atradusi. Secība nebija svarīga, galvenais - atrast visas norādītās ielas. Lai mācītos sastrādāties komandā un vecākie nepamestu jaunākos, komandas tika apjotas ar gumiju, ko skrējiena laikā nedrīkstēja pazaudēt. Tiem, kas daudz maz zināja ielas un tuvākos ceļus, distance sanāca aptuveni 5 km gara, bet tiem, kas maldījās, tā bija garāka. Komandas varēja likt lietā savas komunikācijas prasmes - jautāt garāmgājājiem, kur atrodas kāda iela, skriet uz Tūrisma informācijas centru, zvanīt draugiem utt.

Pēc 45 minūtēm finišēja 1. vietas ieguvēji komanda *Muciņas*, 51. minūtē 2. vietas

ieguvēji *Tuļiki* un 55 minūtes bija vajadzīgas 3. vietas ieguvējiem *Renārišiem-2*. Pālicēji 7. vietā - *A-komanda* - iztērēja 1 stundu un 10 minūtes, īpašo balvu šajā komandā saņēma Endija par izturību.

Pie karstas tējas un cienasta komandu dalībnieki pārrunāja iespaidus, kādas metodes katrā komandā bija izmantojuši. Visi dalībnieki tika arī pie pārsteiguma balviņām. Komandas kopīgi nonāca pie secinājuma, ka tas bija interesanti, jautri, noderīgi un ka kaut ko tādu gribās vēl - ziemā.

Paldies visai mūsu komandai par pasākuma organizēšanu, īpaši treneri Lienītei, kas izstrādāja maršrutu. Tāpat liels paldies Salacgrīvas novada domei par finansējumu.

Inga Čekaļina

## Sporta un aktīvās atpūtas biedrības Sprints A aktivitātes turpinās

- Vai maratoni skriet ir viegli? Šādu jautājumu esam dzirdējuši bieži. Tas atkarīgs no paša indivīda, no viņa fiziskās sagatavotības, veselības stāvokļa, laika apstākļiem un vēl daudziem citiem faktoriem. Ik nedēļu kādā Latvijas pilsētā notiek skrīšanas sacīkstes dažāda garuma distancēs. Arī Ainažos 11. septembrī notika *Mini maratons 2010*. Pieaugušajiem tika piedāvātas dažādas distancēs - 4, 8 un 12 km, bērniem - 400 m un 800 m distancēs. Dalībnieku entuziasms un griba sevi pārbaudīt bija apbrīnojama, visi veica izvēlēto distancē garumu, uzrādot ļoti labu laiku.

Tika noskaidroti labākie skrējēji. Jaunāko zēnu grupā 400 m distancē veiksmīgi pieveica Valters Alberts Jurčjus, 4 km distancē zēnu konkurencē 1. vietu ieguva Rodrigo Kānītis, 2. - Ēriks Gulbis, bet 3. - Raiņers Čekaļins. Sieviešu konkurencē 4 km distancē godalgotas vietas ieguva Karlīna Strazdiņa (1. vieta), Sabīne Čekaļina (2.v.), Danute Jurčjus (3.v.). 8 km distancē pirmais bija Mareks Liepiņš, bet 12 km distancē 1. vietu sieviešu konkurencē ieguva Ilona Balode un vīriešu konkurencē - Māris Liepiņš.

Dažiem dalībniekiem šis maratons bija arī treniņš, jo jau pēc nedēļas Ilona Balode ļoti labu rezultātu uzrādīja Valmieras maratonā, bet Māris Liepiņš vairāk nekā 300 dalībnieku konkurencē ieguva augsto 8. vietu piedziņojumu skrējienā *Par stipru Latviju 2*. Arī Mareks Liepiņš šajā skrējienā finišēja ar teicamu rezultātu. Dalība minimaratonā Ainažos bija laba iespēja izmēģināt savus spēkus un iegūt drosmi mēģināt startēt lielākos skrējienos. Visi dalībnieki saņēma balvu un diplomus, kā arī uzaicinājumu turpmāk piedalīties šādās sacīkstēs un iedrošināt piedalīties tajās arī draugus, paziņas un ģimenes.



Šis skrējienš dažam bija kārtējais treniņš, citam - īsts savu iespēju un rakstura pārbaudījums

15. augustā biedrības biedru un ģimeņu lokā tika noskaidroti uzvarētāji maksšķēršanas sacīkstēs *Astrīdas zivs 2010*, kurās varēja piedalīties ar jebkāda veida maksšķērēm. Lai gan laika apstākļi nepavisam nelutināja, atsauce no biedru puses bija liela un padoties lietus mākonim neviens pat nedomāja. Tika noskaidroti arī uzvarētāji 2 kategorijās - smagākā zivs un kopējais loma svars. Veiksmīgākais maksšķērnieks izrādījās Raitis Liepa, kam šajās sacīkstēs izdevās noķert vissmagāko un lielāko zivi, viņam arī vissmagākais kopējais loms. 2. vietā Edgars Jurčjus un 3. - Līga un Māris Ločmeļi. Jāpiebilst, ka visas noķertās karūsas (kopskaitā 168) tika veiksmīgi pārnestas uz citu dīķi.

Biedrība *Sprints A* aktīvi līdzdarbojās un organizēja sporta aktivitātes Ziemeļlīvoniņas festivāla laikā. Dienu pirms festivāla,

20. augustā, biedrība rīkoja tradicionālo futbola maču - jaunieši pret senioriem. Sīvā cīņā uzvaru izcīnīja Ainažu jaunā paaudze. Prieks par sportistu un atbalstītāju lielo atsaucību! Festivāla dienā notika sacīkstības strītbolā, pludmales volejbolā un slapjajā virves vilkšanā.

Vasaras sezona beigusies, tajā paveikts ļoti liels darbs. Par īpašu atsauce pasākumu rīkošanā un dalībā paldies Sandrai, Valdim, Jānim un Uģim Sprīciem, Līgai, Aldim, Mārim un Marekam Liepiņiem, Līgai Ločmelei, Lienei Jermacānei, Jānim Valānīnam, Ilonai Balodei, Jurim Bērziņam, Vies-turam Reiziņam, Artim un Gundegai Kānīšiem un arī citiem, kuri bija ļoti atsaucegi un darbotiesgriboši. Paldies arī Ainažu pilsētas pārvaldei par sniegto atbalstu!

Gunta Bērziņa, biedrības «Sprints A» valdes priekšsēdētāja

## Tikšanās klubiņā Vārds

7. oktobrī Ainažu bibliotēkā ar lasītāju klubiņā *Vārds* dalībniecēm tikās Salacgrīvas novada izglītības speciāliste Sanita Šlekone. Novadā izglītības iestādes darbojas veiksmīgi. Priecē Ainažu bērnodārza *Randa* pilnās audzēkņu grupas. K. Valdemāra Ainažu pamatskolā veiksmīgi sācies jaunais mācību gads. Pati Sanita, kura iepriekš bijusi bibliotekāre, uzsvēra, ka tas ir darbs ar cilvēkiem - sirds darbs. Pieņemot izaicinājumu kļūt par novada izglītības speciālisti, Sanitas pienākumi tagad saistās ar skolām, bērnodarziem un pedagogu kolektīviem. Jaunais darbs paver iespējas sevi radoši izpaust, vadot Salacgrīvas novada izglītības iestāžu darbību.

Vera Zalāne dalījās savās zināšanās par cilvēku harmonisku un pozitīvu saskarsmi ar apkārtni un īpaši ar saviem tuvākajiem - ģimenes locekļiem. Viņa atgādināja, ka domas ir enerģija, mācīja domāt labu un sakārtot sevi.

Rūta Lepiksone, Ainažu bibliotēkas vadītāja

## Biedrība MX Salacgrīva aizvadījusi otro sezonu



Harijs Suharževskis ir apmierināts: - Nobraucu labi!

Biedrība *MX Salacgrīva* Latvijā un Baltijā aizvadīta otrā sacensību sezona. *MX Salacgrīva* biedri un valde teic lielu paldies Salacgrīvas novada domei un Dagnim Straubergam par finansiālo atbalstu. Par piešķirto naudiņu sportistiem tika segta dalības maksa sacensībās un apdrošināšana, licences.

*Motokrosa sacensības 2010* beigušās, sportisti savus rumakus nodevuši mehāniķiem uz apkopi un remontu.

**Biedrības labākie braucēji, kas piedalījās 2010. gada sacensībās un ieguva titulētās vietas**

1. Harijs Suharževskis, Nr. 105, startēja *MIX Open* klasē - piedalījās 9 sacensībās, izcīnīja 7 godalgotas vietas un kopvērtējumā *MIX 125* klasē ierindojās 2. vietā (sk. foto un info [www.harijs-moto.lv](http://www.harijs-moto.lv)). Harijs sezonu sāka jūlijā, kad sacensību sezona bija jau pusē, iemesls - nebija tehnikas. Bet ar labu cilvēku atbalstu varēja sezonu atsākt un parādīt savu sniegumu. Lielu paldies Harijs teic Gintam Markovam par tehniku.  
2. Valts Andersons, Nr. 103, startēja 125 m<sup>3</sup> jauniešu klasē, piedalījās 7 sacensībās, izcīnīja 7 godalgotas vietas un kopvērtējumā 2. vietu.  
3. Dāvis Bergšteins, Nr. 25, startēja 85 m<sup>3</sup> klasē, piedalījās 4 sacensībās. Viņam viss vēl priekšā, jāiegulda daudz darba un spēku, lai varētu cīnīties ar konkurentiem.  
4. Mareks Zeņins, Nr. 100, šogad piedalījās 2 sacensībās 125 m<sup>3</sup> klasē.

2010. gada motokrosa sezonas mērķi, kurus izvirzījām gada sākumā, daļēji izpildīti, jo arī motosportu skārušas finansiālas problēmas, ļoti grūti ar sponsoriem, tādēļ viss finansiālais smagums gūlas uz vecāku pleciem. Par spīti grūtībām, jaunieši cīnījās un spēja ieņemt augstas vietas. Paldies visiem atbalstītājiem un vecākiem par ieguldītiem līdzekļiem un dārgo laiku, ko veltāt jauniešiem! Par visām sacensībām un rezultātiem sk. [www.harijs-moto.lv](http://www.harijs-moto.lv), [www.lama.lv](http://www.lama.lv), [www.moto-x.lv](http://www.moto-x.lv).

Alvis Suharževskis, biedrības valdes priekšsēdētājs

## Darbu uzsāk ZAAO projekts *Cilvēks vidē*

Šajā mācību gadā SIA *Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija* (ZAAO) projekts *Cilvēks vidē* sāka savu desmito mācību gadu, un ZAAO projekta konkursos jau pieteikusies 51 skola un 27 bērnu dārzi. Lielu atsaucību izglītības iestāžu vidū guvis praktiskais konkurss *Šķiroto atkritumu akcija*, kā arī radošie konkursi *ZAAO pastkarte*, plakātu konkurss *Tīra vide* un vides instalācija *Lai dzīvo atkritumi!*.

Šajā mācību gadā jau 3 skolēnu

grupas apmeklējušas reģionālo sadzīves atkritumu noglabāšanas poligonu *Daibe* un 7 izglītības iestādēs ir bijušas vairākas vides mācību stundas par atkritumu tēmu. Projekta aktivitātes norisināsies visu mācību gadu un pavasarī gaidāms svētnīgs projekta noslēguma sarīkojums.

Papildu informācija par ZAAO vides izglītības aktivitātēm - uzņēmuma mājaslapā [www.zaa.lv](http://www.zaa.lv) sadaļā *Vides izglītība*.

SIA ZAAO ir pašvaldību dibinā-

ta organizācija ar mērķi sniegt kvalitatīvus atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus Ziemeļvidzemē. Uzņēmums veido uz ilgtspējīgu attīstību balstītu atkritumu apsaimniekošanas sistēmu, ar to saprotot ne tikai apkārtējai videi un cilvēkiem drošu atkritumu savākšanu un noglabāšanu, bet arī atkritumu šķirošanu un dabas resursu taupīšanu, kā arī iedzīvotāju izglītošanu.

Ieva Veģere,

SIA ZAAO vides izglītības speciāliste

## ZAAO piedāvājums rudens sezonai

SIA *Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija* (ZAAO) atgādina, ka piedāvāto pakalpojumu klāstā ir arī parku un dārzu jeb zaļo atkritumu savākšana un tālāka apsaimniekošana. Vairākas pašvaldībās lapu dedzināšana ir aizliegta, bet ne visiem ir iespēja veidot komposta vietas, tādējādi Ziemeļvidzemē tiek piedāvāta arī kritušo lapu vākšana. Valmieras iedzīvotājiem sadarbībā ar pašvaldību tiek rīkotas speciālas akcijas kritušo lapu vākšanai, izmantojot 1,1 m<sup>3</sup> ietilpības maisus.

Zaļie atkritumi ir lapas, zāle, za-

ri, koku skaidas un šķelda. Par risinājumiem šo atkritumu savākšanai var interesēties ZAAO birojos Valmierā, Cēsis un Limbažos. Zaļo atkritumu vākšanai ZAAO piedāvā izmantot 1,1 m<sup>3</sup> ietilpības maisus, kā arī ir iespēja tos savākt ar kausu tieši no kaudzēm.

Savāktie zaļie atkritumi tālāk tiek transportēti uz kompostēšanas laukumu poligonā *Daibe*. Komposta laukumā apstrādātais materiāls tiek izmantots atkritumu krātuves pārklāšanai.

ZAAO ir pašvaldību dibināta komercsabiedrība, kas pašvaldību

uzdevumā jau divpadsmito gadu sniedz atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus Ziemeļvidzemē. Atkritumu šķirošanas sistēmu uzņēmums attīsta kopš 2001. gada. Desmito gadu ZAAO darbojas arī vides izglītības jomā, veicot sabiedrības izglītošanas aktivitātes, lai uzlabotu apkārtējās vides kvalitāti un lai visi atkritumi reģionā nonāktu poligonā *Daibe* noglabāšanai vai tiktu nogādāti otrreizējai pārstrādei.

Ingrīda Gubernatorova,

SIA ZAAO Attīstības daļas vadītāja

## Izmantosim EKO laukuma iespējas Salacgrīvā!

Salacgrīvā Viļņu ielā 18 jau kopš 2003. gada nogales darbojas EKO laukums, kuru sadarbībā ar Salacgrīvas novada pašvaldību izveidojusi un uztur SIA *Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija* (ZAAO). EKO laukums tika izveidots, lai Salacgrīvas un apkārtējo pagastu iedzīvotāji un jurisdiskās iestādes varētu aizvest un bez maksas tur novietot savus šķirotos atkritumus atbilstošos konteineros. EKO laukumā tiek pieņemti tie atkritumu veidi, ko tālāk var nodot pārstrādei un izmantot kā otrreizējās izejvielas jaunu produktu ražošanai.

Papildus tam EKO laukumā bez maksas var nodot arī neizjauktus un neizkomplektētus elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumus jeb nolietotu sadzīves elektrotehniku, kā arī sadzīves bīstamos atkritumus - akumulatorus, baterijas un luminescentas lampas.

Lai veicinātu iedzīvotājus izmantot EKO laukuma iespējas, ZAAO saviem klientiem - fiziskām

personām - piedāvā izmantot **atļau kartes**. EKO laukumā par katrām 0,25 m<sup>2</sup> atvesto otrreizējo izejvielu laukuma pārzinis atļau kartē iespiežs zīmodziņu. Kad sakrāti 10 šādi zīmodziņi, kartē jānodod atpakaļ pārzinim, un tad klients saņem Ls 2 atļau karti par sadzīves atkritumu izvešanu. Lai saņemtu atļau karti, tas jāpavēsta laukuma pārzinim, kas novērtē un pie-reģistrē atvesto otrreizējo izejvielu daudzumu. Zīmodziņus nevar uzkrāt par nolietotu sadzīves elektrotehniku un sadzīves bīstamiem atkritumiem.

EKO laukuma darba laiks

Salacgrīvā

Pirmdienās	9 - 17
Otrdienās	9 - 17
Trešdienās	9 - 17
Ceturtdienās	9 - 17
Piektdienās	9 - 17
Sestdienās	8 - 12
Svētdienās	brīvs

EKO laukumā savāktie otrreiz izmantojamie materiāli tiek nogādāti pāršķirošanai uz atkritumu

šķirošanas līniju, kas atrodas sadzīves atkritumu poligonā *Daibe*. Tur tos pāršķiro un atbilstoši prasībām sagatavo nodošanai tālāk pārstrādes uzņēmumiem.

Šķirojot atkritumus, mēs:

- samazinām to sadzīves atkritumu daudzumu, kas tiek aizvests apglabāšanai uz poligonu *Daibe*, tā samazinot savu maksājumu par sadzīves atkritumu savākšanu;
- ietaupām dabas resursus, jo šķirotie atkritumi nonāk otrreizējā pārstrādē;
- rosinām arī citus iedzīvotājus rūpēties par savas apkārtnes sakopšanu;
- apzināmies, ka neviens cits mūsu radītos atkritumus nesavāks un apkārtējās vides sakopšana ir mūsu pašu rokās.

Sakopsim vidi kopā!

Sīkāku informāciju par atkritumu šķirošanas iespējām jūs varat iegūt, zvanot uz mob. tālruni **26132288**.

Ingrīda Gubernatorova,

SIA ZAAO Attīstības daļas vadītāja

## Dziedošā Riču ģimene oktobrī plāno izdot savu otro studijas albumu un doties koncerttūrē

Sadarbībā ar izdevniecību *Platforma Records grupa Riči*, kas plašāku sabiedrības ievēribu guva pērn, piedaloties *Latvijas ģimeņu dziedāšanas svētkos*, šobrīd aktīvi gatavojas otrajai koncertturnejai visā Latvijā un otrā albuma izdošanai, kas pie klausītājiem nonāks novembra sākumā.

Gan jaunajā albumā, gan koncerttūrē kopā ar Ričiem klausītāji varēs dzirdēt un redzēt jauno dziedātāju Annu Dribas, kuru daudzi, iespējams, atceras kā spāniski temperamentīgo *O!Kartes muzikālās akadēmijas* dalībnieci. Par sadarbību ar grupu *Riči* Anna saka: - *Mums izveidojusies lieliska draudzība, un kopējais darbs albuma tapšanā ir lielisks piedzīvojums, ko varēšu atcerēties, kad man būs gadi septiņdesmit...*

Koncerttūre sākas 22. oktobrī Valmierā, sekoja Liepājā, Madonā. 30. oktobrī - Jelgavā, 5. novembrī - Balvi, 6. novembrī - Siguldā, 12. novembrī - Salacgrīvā, 19. novembrī - Gulbene, 20. novembrī - Saldus, 26. novembrī - Ventspils, 27. novembrī - Rēzekne, 3. decembrī - Preiļi, 4. decembrī - Jēkabpils, 8. decembrī - Baloži, 10. decembrī - Cēsis, 11. decembrī - Kuldīga, 16. decembrī - Talsi, 17. decembrī - Roja, 18. decembrī - Limbaži, bet tūres noslēgums 23. decembrī Rīgas Latviešu biedrības namā.

Vairākas no jaunajā programmā

*Riči un Anna Dribas*

Saskaņā ar Salacgrīvas novada domes 2010. gada 20. oktobra sēdes lēmumu Nr. 566 (protokols Nr. 14, 30.§)



ir apstiprināts detālplānojuma *Lāņu ciems* izmaiņas *Lāņsila ielai Lāņos Salacgrīvas novadā*.

Ar detālplānojumu materiāliem var iepazīties Salacgrīvas novada pašvaldībā.

## Aicinājums maksāt nekustamā īpašuma nodokli elektroniski

Salacgrīvas novada dome piedāvā nekustamā īpašuma nodokli par zemi un ēkām maksāt, izmantojot e-pakalpojumu saiti [www.epakalpojumi.lv](http://www.epakalpojumi.lv). Portālā apkopota nekustamā īpašuma nodokļa informācija. Nekustamā īpašuma nodokļa maksātājs var pieteikties saņemt no pašvaldības nodokļa maksāšanas paziņojumu pa e-pastu, izmantojot pakalpojumu: *Pieteikšanās elektroniskai maksāšanas paziņojumu saņemšanai*. Pašreiz nodokļa informācija pieejama tikai fiziskām personām.

**Tas ir vienkārši!** Lai uzsāktu pakalpojumu, jānospiež uz saites *Sākt pakalpojumu* vai *Autorizēties lai sāktu* un jāautorizējas, izmantojot kādu no portālā piedāvātajām metodēm. Ja nepieciešams iegūt informāciju par pakalpojumiem, tad jāspiež saite *Pakalpojuma apraksts*. Šo pakalpojumu var izmatot nekustamo īpašumu īpašnieki vai to tiesiskie valdītāji, kuri ir internetbankas lietotāji. Norādot īpašuma (zeme, mājoklis) personīgā konta numuru, ir iespēja veikt nekustamā īpašuma nodokļa maksājumus par citu personu.

Pakalpojums *Nekustamā īpašuma nodoklis* pieejams tikai tiem lietotājiem, kuri veikusi autorizāciju (aizpildījuši iesniegumu) e-pakalpojumu mājaslapā.

**Pakalpojums ļauj:**

- pieteikties saņemt nodokļa maksāšanas paziņojumu pa e-pastu;
- iegūt aktuālu informāciju par savu nekustamā īpašuma nodokli Latvijas pašvaldībās;
- veikt nodokļa samaksu par saviem īpašumiem Latvijas pašvaldībās (skatīt zemāk *Nodokļa samaksas ierobežojumi*);
- aplūkot un izdrukāt maksāšanas paziņojumus par saviem īpašumiem;
- veikt nodokļa samaksu par citas fiziskas vai juridiskas personas īpašumiem;
- iegūt informāciju par veiktajiem nodokļa maksājumiem par sev piederošajiem īpašumiem Latvijas pašvaldībās;
- iegūt citu noderīgu informāciju (t.sk. arī juridisku) par nekustamā īpašuma nodokli;
- iespēju nosūtīt ziņojumu pašvaldībai, ja rodas jautājumi par jūsu nekustamā īpašuma nodokli.

**Nodokļa samaksas ierobežojumi**

Informācija par nekustamā īpašuma nodokli šobrīd pieejama tikai fiziskām personām. Maksāt par juridiskas personas īpašumiem iespējams, autorizējoties kā fiziskai personai un veicot maksājumu par citu personu. Lai to veiktu, jāizvēlas pašvaldība un jānorāda juridiskās personas nekustamā īpašuma nodokļa maksātāja konta numurs (atrodas nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojuma labajā augšējā pusē).

Nekustamā īpašuma nodokļa maksātājus lūdzam būt atsaucīgiem un izmantot šo piedāvāto pakalpojumu, jo tas ir ērts un pārskatāms samaksas veids un ļauj sekot līdzi sava nekustamā īpašuma nodokļa maksājumiem.

Ekoloģiskās un saņemas vides atbilstītāji - biedrība  
**"Live Green Organisation"**  
**Bezmaksas konsultācijas!**

Privātmāju un daudzdzīvokļu dzīvojamo māju īpašnieki varēs pieteikt projektus ES finansējuma saņemšanai!

✓ Apkures jautājumu risināšanai  
 ✓ Siltumefektivitātes uzlabošanai  
 ✓ Izmaksu samazināšanai, izmantojot atjaunojamus energoresursus

Palīdzēsīm atrast tehnoloģiski un ekonomiski izdevīgāko risinājumu!

Zvaniet: ☎ 27 0000 95 vai jautājiet rakstot uz e-pastu: [info@lgo.lv](mailto:info@lgo.lv)

Konsultāciju pamatideja  
 Palīdzēt pāriet no fosilā kurināmā uz atjaunojamiem energoresursiem, veicināt SEG emisiju samazināšanu mājāsaimniecības sektorā un samazināt pieaugošās apkures izmaksas. Konsultācijas sniegs neatkarīgie siltumtehnikas speciālisti.

## Sveiciens oktobra jubilāriem!

Koku lapas viegli kā dzijas ārdās,  
Rudens visas tās sniegos ieadīs,  
Paliks siltums, kas bijis sirdī un vārdos,  
Kamēr skumju rētas pēc vasaras dzīs.  
Paliks ilgas, ko dzērves vij saucienā savā,  
Kādas vientuļas kļavas uguņu raksts.  
Neļauj rudenim nākt savas dvēseles pļāvās,  
Bet lai vienmēr tur neprāta dzirksteles sprakst!

K. Apškrūma



Smaržo zemē kritušās lapas un slapji piemirkusī zeme, smaržo mežs un smagi baltā jūras viļņa galotne teic: - *Mēs esam rudeni!* Sveicam oktobra jubilārus un vēlam sirds siltumu un mīļumu lietainajā, drēgnajā rudenī. Tumšie vakari lupina īsaku dienu, smagie lietus padebeši aizsedz sauli... Bet turēsim siltas kājas un atcerēsimies par karstu tēju!

## LAD uzsāk vienotā platībmaksājuma avansa izmaksas lauksaimniekiem

25. oktobrī Lauku atbalsta dienests sāka lauksaimniekiem izmaksāt vienotā platības maksājuma (VPM) avansu līdz 50%. To izmaksā par 2010. gada iesniegumiem VPM, ja ir pabeigta atbilstības nosacījumu pārbaude.

Eiropas Komisija (EK) šādu lēmumu pieņēma, pamatojoties uz Zemkopības ministrijas lūgumu rast iespēju sākt izmaksāt VPM jau oktobrī, nevis no 1. decembra, kā noteikts regulā. Lūgums tika pamatots ar lauksaimnieku finanšu grūtībām šajā gadā. Zemkopības ministrija vēstulē EK norādīja, ka lauksaimnieki joprojām izjūt finanšu krīzes negatīvo ietekmi un apgrozāmo līdzekļu aizdevumu pieejamības ierobežojumus, kas kavē viņu ekonomisko un lauksaimniecisko darbību. Savukārt augstās ražošanas resursu izmaksas ierobežo lauksaimnieku tīro ienākumu pieaugumu un iespējas segt pēdējo 2 gadu laikā radušos zaudējumus. Tāpat arī iepriekšējās ziemas siltais decembris, dziļais sniegs un straujais atkusnis pavasarī pastiprināja kaitēkļu un slimību izplatību un radīja papildu izdevumus. Tādējādi VPM avansa ātrāka izmaksa mazinās lauksaimnieku finanšu grūtības.

**Ārstnieciskais pedikīrs**

Salacgrīvā Vidzemes ielā 4  
dr. Oščenkovas  
privātprakses telpās

Iespējams pieteikt mājas vizītes.  
Pieteikties pie meistarēm:  
**Gunas** (mob.t. 29397679)  
**Ausmas** (mob.t. 29497641)

## SLUDINĀJUMS

Maina 3 istabu labiekārtotu dzīvokli (centrālā apkure) pret dzīvokli Salacgrīvā, Ainažos, Kivižos. Zvanīt 29464239.



## Novembris bibliotēkās

Laiks	Pasākums	Vieta
5.XI 15.00	Klubiņā <i>Noskaņa</i> tikšanās ar Zentu Menniku	Salacgrīvas bibliotēka
8. - 25.XI	Izstāde <i>Kā baltā svītra karogā...</i>	Korģenes bibliotēka
8.XI 18.00	Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļai veltīts lasījums <i>Teiksmainie Ziemeļi</i>	Salacgrīvas bibliotēka
10.XI	Mārtiņdienas pēcpusdienu	Korģenes bibliotēka
10.XI	Rīta stunda bērniem <i>Leduslāču zemē</i>	Svētciema bibliotēka
11.XI	Vidzemes 4. patriotiskās dejas festivāls	Salacgrīvas novads
11.XI	Tikšanās ar dzejnieci un bibliotekāri Anitu Emsi	Salacgrīvas bērnodrāzā <i>Vilnītis</i>
11.XI	Tikšanās ar aktrisi Veru Gribaču	Salacgrīvas bibliotēka
11.XI	Tikšanās ar literāti Mairu Asari	Korģenes bibliotēka
11.XI	Tikšanās ar rakstnieku, dzejnieku Andri Akmentiņu	Liepupes vidusskola
11.XI	Lasītāju klubiņā <i>Vārds</i> tikšanās ar režisoru Jāni Streiču	Ainažu Jūskolas muzejā
11.XI	Tikšanās ar rakstnieku, dzejnieku Arnoldu Auziņu	Ainažu bērnodrāzā <i>Randa</i>
11.XI	Tikšanās ar dzejnieku Ronaldu Briedi	Svētciema bibliotēka
11.XI	Tikšanās ar Vladimīru Novikovu	Svētciema bērnodrāzā <i>Snipiši</i>
11.XI	Tikšanās ar literāti Kristīni Ulbergu-Rubīni	Tūjas bibliotēka
26.XI 15.00	Krustvārdu mīklu konkurss	Korģenes bibliotēka
novembris	Izstāde <i>Patriotiskā dejas festivāla viesi - deķā</i>	Salacgrīvas bibliotēka
novembris	Tematiskā izstāde, veltīta Latvijas gadadienai	Liepupes bibliotēka
novembris	Izstādes: <i>Latvijas brīvības cīņāji Tev mūžam dzīvot, Latvija! Nes gaismu dvēselē</i>	Ainažu bibliotēka
novembris	Literatūras izstāde <i>Sodien par visu augstāk Māte Latvija zvaigznes ceļ (A. Slapiņš)</i>	Svētciema bibliotēka
novembris	Fotogrāfiju izstāde <i>Vidzemes piekrastes stāsti</i>	Svētciema bibliotēka
8. - 14.XI	Izstāde <i>Teiksmainie ziemeļi literatūrā un mākslā</i>	Svētciema bibliotēka
novembris	Ziemeļzemju literatūras nedēļas pasākums <i>Krēslas stundas sarunas</i>	Svētciema bibliotēka

## Salacgrīvā

30.X 19.00 spartakiādes *Salacgrīva 2010* noslēgums - atpūtas vakars

6.XI 10.00 Mārtiņdienas tirdziņš *Zvejnieku sētā*

9. XI 16.30 Liepājas leļļu teātra izrāde pēc latviešu tautas pasaku motīviem *Kā zaķis pa zaķi brauca*. Ieeja Ls 1

11.XI **Lāčplēša diena, Vidzemes 4. Patriotiskās dejas festivāls**

PROGRAMMA

10.00 festivāla atklāšana Salacgrīvas kultūras nama Lielajā zālē

**BĒRNIEM un JAUNIEŠIEM**

10.30 *Ceļojums pilsētā no A līdz Z* kopā ar Ievu Samausku 2. - 3. klasei (kultūras nama Lielajā zālē)

*Valda Rūjas mikspēdiņi* 4. - 5. klasei (kultūras namā - mākslas skolā 2. stāvā)

*Gunas Majores-Grotes dejas un dziesmas mijiedarbība* 6. - 7. klasei (kultūras nama Kora zālē 3. stāvā)

*Eduarda Aivara zvērinātā bibliotekāre* 8. - 9. klasei (kultūras nama Spoguļzālē 4. stāvā)

dzejas teātris kopā ar dzejnieku un aktieri Andri Buli 10. - 12. klasei (kultūras nama Izstāžu zālē 2. stāvā)

12.00 Zemessardzes ieroču demonstrējumi (kultūras nama vestibilā 1. stāvā)

12.30 grāmatas *Es milu Latviju* atvēršana un tikšanās ar autoriem (kultūras nama vestibilā 2. stāvā)

**BĒRNIEM, JAUNIEŠIEM, PIEAUGUŠAJIEM**

10.00 tikšanās ar šķelmīgo un dziļi nopietno aktrisi Veru Gribaču, Ēvalda Valtera dzīvesbiedri (Salacgrīvas pilsētas bibliotēkā)

*Dzejniece un bibliotekāre ar jāntārpiņa dvēseli Anita Emse* (bērnodrāzā *Vilnītis*)

*Latvietis=patriots=režisors Jānis Streičs* (Ainažu jūrskolas muzejā)

Andra Akmentiņa jautājums - *Kā izskatās zeme no malas?* (Liepupes vidusskolā)

Ronalds Brieža dzejoļu lapas locīšana kuģītī (Svētciema bibliotēkā)

Kristīnes Ulbergas-Rubīnes virtuālais eņģelis (Tūjas bibliotēkā)

*Ceļā uz Tūju* tikšanās ar dzejnieci Mairu Asari (Korģenes bibliotēkā)

Vilciņa griešana kopā ar Arnoldu Auziņu (Ainažu bērnodrāzā *Randa*)

**VISIEM**

12.00 lauku virtuves cienasts (blakus Salacgrīvas kultūras namam)

14.00 koncerts. Dzejas lasījumi (kultūras nama Lielajā zālē 1. stāvā)

16.00 pulcēšanās lāpu gājienam (pie kultūras nama)

16.15 lāpu gājiens no kultūras nama uz Salacgrīvas kapiem

16.35 piemiņas brīdis Salacgrīvas kapsētā

Festivāla laikā skatāmas izstādes Salacgrīvas kultūras namā

10.00 - 16.00 bērnu zīmējumu izstāde (vestibilā 1. stāvā)

10.00 - 14.00 grāmatu komercizstāde - pārdošana (vestibilā 1. stāvā).

Grāmatas no izdevniecībām *Zvaigzne ABC, Nordik, Tapals, Jumava, Kontinents, Daugava, Dienas Grāmata, Avots, Liels un Mazs, Annele* u.c.

**Atbalstītāji:** Salacgrīvas novada dome, Latvijas Nacionālā bibliotēka u.c.

12.XI 19.00 Riči un Anna Dribas. Jauna šovprogramma *Mūzikas krāsas*.

Piedalās deju teātris *Karinedance*. Ieeja Ls 4 un 5

13.XI 19.00 Īnijdeju kluba 10 gadu jubilejas vakars

17.XI 19.00 Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai veltīts sarīkojums

• *Gada salacgrīvietis, uzņēmums, ģimene* noslēgums

• Vokālās grupas *Framest* koncerts

20.XI 20.00 balle. Spēlēs mūziķu apvienība *Kraujas Storm Band*. Ieeja brīva

27.XI 22.00 *Party planet* diskotēka

## Ainažos

17.XI 17.00 Valsts svētkiem veltīts svinīgs sarīkojums pie J. Asara pieminekļa

• lāpu gājiens

• dejas kompozīcija

## Liepupes pagasta tautas nama

Duntes *Mežgravās* mākslinieces Baņutas Ancānes fotogrāfiju izstāde

30.X 19.00 Tūjas *Ābeļziedos ražas balle kopā ar Zeļļiem*

• ievārījumu konkurss, atrakcijas

• piedalās Liepupes pagasta tautas nama tradīciju kopa

• vakaru vadīs Trīne

• darbosies bufete

• ieeja Ls 2, pensionāriem Ls 1

• galdiņu rezervēšana

4.XI 18.00 Duntes *Mežgravās* Latvijas jauno režisoru īsfilmu programma. (16+)

• *KK-2678* - Uģis Olte

• *Kāds un kāda* - Didzis Eglītis

• *Galapunkts* - Lauris Ābele

• *Paukotājs* - Astra Zoldnere

• *Kur upes plūst* - Krišjānis Ābols

• *Sodien Vilma nestrādā* - Anete Melece

• *Zeltrace* - Inese Vēriņa

• *Aptumsums* - Kārlis Vītols

9.XI 18.00 Duntes *Mežgravās* Liepājas leļļu teātra izrāde pēc latviešu tautas pasaku motīviem *Kā zaķis pa zaķi brauca* (Kristīne Locika, Liene Eltermāne, Inese Belte, Rihards Belte). Ieeja Ls 1

17.XI 19.00 Duntes *Mežgravās* valsts svētku sarīkojums. Ieeja brīva.

• Liepupes pagasta tautas nama pašdarbnieku koncerts

• atpūtas vakars. Muzicēs *Gardenstreet band*

• darbosies bufete

• galdiņu rezervēšana.

25.XI 18.00 Duntes *Mežgravās* *Akvelīnas dzīves mācība*. Lektore - aktrise, dziedniece, astroloģe Akvelīna Līvmane. Ieeja Ls 1,50

## Lauvu tautas namā

6.XI 20.00 atpūtas vakars *Nāc gadu spietā veldzēties*

• Liepupes dziedājošo vīru koncerts

• balle kopā ar *Avārijas brigādi*

Ieejai Ls 1,50

27.XI 13.00 Ziemassvētku gaidīšanas laika ieskaņas pēcpusdienu. Kopā ar floristi, dažādās tehnikās skaisto lietu darinātāju, biedrības *Lietussargs* pārstāvi

ārciemietī Ilzi Zaķi čakli darbosimies, gatavojot Ziemassvētku kompozīcijas

Redaktore Ilga Tiesnese.

Salacgrīvā, Smilšu ielā 9, LV-4033, tālr. 64071987, 26545574, e-pasts: [ilga.tiesnese@salacgriva.lv](mailto:ilga.tiesnese@salacgriva.lv)

Avīzes izdevējs - Salacgrīvas novada dome sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju. Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Salikts datortehnikā laikraksta *Auseklis* redakcijā, Limbažos, Jūras ielā 6. Iespiests SIA *Lapa* Valmieras tipogrāfijā, A. Upīša ielā 7. Tirāža 3000 eks.